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W Paryżu spokojniej — Na prowincji 

wciąż prowokują 
Korespondent API telefonuje z Paryża:

W przeciwieństwie do Paryża, gdzie na skutek brutalnej 
akcji policyjnej uruchomiono pewne dziedziny pracy, strajk 

na prowincji rozszerza się coraz bardziej.

strajk się rozszerza

Mlmo częściowego uruchomienia po­
czty w Paryżu, listy roznoszone są tyl­
ko w niektóre rejony, z wielkim opóź­
nieniem. Dworce kolejowe, elektrow­
nie, gazownie i inne instytucje 
tecznoścl publicznej obsadzone 
przez żandarmerię i policję.

Na prowincji strajk rozszerza 
przede 
akcja 
wobec 
fiasko, 
dzi na 
botnicy przy pomocy traktorów wy­
ważyli bramę i opanowali ponownie 
siedzibę zarządu Również na południu 
Francji robotnicy zdecydowanie bro­
nią swych placówek.

W Marsylii doszło do poważnych 
zajść, w których—jak podają niespraw­
dzone wiadomości — poniosło 
około 30 osób. Jest to jedyne 
poza Renns, skąd donoszą o 
wych zajściach. Wiele stacyj 
wych przechodzi z rąk robotników do 
policji, jednakże jedynie kilka mniej­
szych stacyj zostało zajętych przez po­
licję, która stosuje gazy łzawiące.

SZCZEGÓLNIE naprężona sytuacja 
jest w departamencie Alpes 

Maritime. W Nicei, w Cannes i An- 
tibes strajkujący okupowali główne 
gmachy poczty, w Mentonie i Antibs 
strajkują kolejarze, pracownicy wo­
dociągów. gazu, elektryczności i 
transportu. W Vallauris przerwali 
pracę robotnicy miejscy. Strajk' wy­
buchł również w znanej fabryce per­
fum w tym mieście W Lionie ogło­
sili strajk pracownicy handlowi 
a wszystkie wielkie magazyny są 
zamknięte. W Montpellier odbywają 
się manifestacje strajkujących.

uży- 
są

się 
wszystkim na północy, gdzie 

wojskowo-policyjna stosowana 
górników poniosła kompletne 
W jednej- z kopalń w odpowie- 
użycie czołgowy strajkujący ro-

że nie znalazły potwierdzenia w istotnym 
stanie rzeczy. (API)

Napad 
nasieiizibOoniiinistówfrsntu ki(b

Elementy reakcyjne, rozzuchwalone 
antydemokratyczną polityką rządu, do­
puszczają się na terenie całej Francji

zdradzieckich napadów 5 prowokacyj­
nych sabotaży, których celem jest 
skompromitowanie w oczach społeczeń­
stwa, wałczącego o swe prawa świata 
pracy. Nie poprzestając jednak na sa­
botażach, degaulliści rozpoczęli serie 
zwykłych ordynarnych napadów na lo­
kale związków zawodowych i oddziały 
partii komunistycznej. Napad taki m:ał 
miejsce w dniu onegdajszym na biuro 
francuskiej partii komunistycznej przv 
ul. du Viux Colombier w Paryżu, gdzie 
„nieznani sprawcy" wybili szyby.

Francuskie Zgromadzenie Narodowe 
przyjęło wczoraj we,wczesnych godzinach 
rannych rządowy projekt ustawy prze­
ciwko sabotażystom i strajkującym. Usta­
wa ta została przyjęta 413 głosami prze­
ciwko 183.
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Partia Jedności (S. E. D.) Niemiec 
uznoje granice zachodnie Polski 

i domaga się
nawiązania stosunków z Polską

MBłękitny pian"

WT CZORAJSZY „Humanite" piętnuje 
” sprawców zbrodni, wykolejenia po­

ciągu pod Arras, którego dokonali faszyści 
spod znaku de Gaulle’a, „Humanite" pod­
kreśla, źe akty sabotażu tego rodzaju są 
niczym innym, jak realizacją znanego, 
,,błękitnego planu". Jak wiadomo, przed 
4 miesiącami wykryty został spisek, któ­
rego celem było obalenie republiki i utwo­
rzenie dyktatury militarnej. W organizacji 
tego spisku, zwanego ,.błękitnym planem", 
brali udział vichiści, wyżsi oficerowie i bli­
scy współpracownicy generała de Gaulle'a. 
Ujawniony wówczas przez władze śledcze 
„błękitny plan", realizowany jest przez 
podziemne organizacje, których destruk­
tywna działalność przejawia się w różnych 
częściach kraju. Plan ten zmierzał do stwo­
rzenia paniki i jak największych trudności 
gospodarczych w kraju, by tym łatwiej 
sięgnąć po władzę. W ciągu września spa­
lonych zostało „w tajemniczy sposób” 
1000 ton zboża, zanotowano również w cią­
gu ostatnich miesięcy szereg prowokacji, 
zmierzających do zdyskredytowania partii 
komunistycznej i wszystkich ugrupowań de­
mokratycznych. Charakterystyczne jest, że 
jeszcze przed ujawnieniem przez władze 
śledcze spisku, jeden z publicystów „New 
York Herald Tribune", Alsop, zapowiedział 
rozpoczęcie akcji „błękitnego planu". Al-, 
sop posiadał jakoby informacje z oficjal­
nych źródeł waszyngtońskich.

„Humanite” stwierdza, że rozszyfrowa­
nie „błękitnego planu" doprowadziłoby do 
ujęcia właściwych sprawców sabotażu. 
Wiadomo, że ministerstwo spraw wewnę­
trznych w znacznym stopniu uczyniło to, 
jednakże w Paryżu twierdzi się, że wszy­
stkie dokumenty, związane z planem i ma­
teriały z częściowym rozszyfrowaniem, w 
tajemniczy sposób zniknęły.

(T^EBATY Zgromadzenia Narodowego 
trwają w dalszym ciągu. Nieustępli­

we stanowisko komnnistów występujących 
przeciwko uchwaleniu drakońskich ustaw 
antystrajkowych wpłynęło na fakt,, że u- 
stawa, przyjęta przez Zgromadzenie jest 
bardzo znacznie złagodzona w stosunku do 
pierwotnego ) tekstu.

Przedstawiciel mniejszości CGT u- 
dzlellł wywiadu dziennikowi „Combat", 

stwierdzając, że jedność ruchu zawo­
dowego winna być utrzymana 1 usza­
nowana.
W kołach paryskich żywo komentuje się 

ten wywiad i wskazuje się, że prasa ame­
rykańska, która od szeregu dni głosiła wia­
domości o rozłamie w CGT, wypowiadała 
IW pragnienia, które jednak-

Biuro prasowe partii jedności 
socjalistycznej (SED) opublikowa­
ło w związku z konferencją lon­
dyńską oświadczenie, ostro ata­
kujące rewizjonistów niemieckich, 
którzy, godząc się na przyłącze­
nie Saary do Francji, nie chcą 
uznać granic na Odrze i Nisie.

Podkreślając, iż zgoda magnatów 
przemysłowych Zagłębia Saary na unię 
gospodarczą z Francją podyktowana 
jest najprawdopodobniej obawą orzed 
znaćjonalizowa n:em ieh p rzedsięb i orstw 
w Niemczech, deklaracja biura praso­
wego SED tłumaczy atak na granice 
polskie faktem, iż Polska jest dziś kra 
jem demokracji ludowej, w którym kla­
sa robotnicza ma decydujący wpływ 
na rządy w państwie, krajem, gdzie zie­
mia przeszła w ręce chłopów, a wiel­
kie zakłady, przejęte z rąk kapitali­
stów, pracują na potrzeby ludu. Prze­
ciwko tej właśnie Polsce — stwierdza 
biuro prasowe SED — reakcja niemiec­
ka kieruje ogień swych pocisków, za­
pominając, że gffnica niemiecka na 
Odrze i Nisie jest dla Niemiec w pro-

stej linii wynikiem zbrodniczej wojny 
hitlerowskiej.

Reakcja niemiecka —- głosi dalej o- 
świadczenie SED — zapomina również 
o tym, że wschodnia granica Niemiec 
została ustalona przez sojuszników na 
konferencji w Jałcie i zatwierdzona w 
Poczdamie. Przemilczają oni także i tę 
niezmiernie ważną okoliczność, że so 
jusznicy zezwolili rządowi polskiemu 
nie tylko na wysiedlenie Niemców z 
Lerenów nadodrzańsk.ch, ale i na osied­
lenie tam Polaków. Któż może uwie­
rzyć, że sojusznicy chcieliby wznowić 
dziś tę wie>ką' wędrówkę' ludności w 
odwrotnym kierunku?

Układy poczdamskie — stwierdza 
SED — nigdzie nie mówią o linii de- 
markacyjnej, a tylko o granicy polsko- 
niemieckiej. W tym stanie rzeczy by­
łoby dla narodu niemieckiego samo­
bójstwem dawanie posłuchu elementom 
reakcyjnym, które szukają tylko oka 
zji, by wprowadzić w życie swe odwe­
towe zamysły. Komunikat SED podkre­
śla w końcu, iż nawiązanie przyjaciel­
skich i pełnych zaufania stosunków z 
Polską winno być jednym z naczelnych 
zadań nowych Niemiec.

Rozbudowa źródeł energii elektry­
cznej na terenie Ziem Odzyska­
nych jest podstawą należytego 
rozwoju przemysłu w tej części 
kraju. Dlatego rząd nie szczędz, 
środków, aby zniszczone w czasie 
działań wojennych elektrownie do­
prowadzić jak najprędzej do 6tanu 

■pełnej użyteczności.
Nasze zdjęcie przedstawia fragment 
odbudowanego kanału doprowadza­
jącego wodę z rzeki Bober do elek­
trowni w Dychowie w powiecie 

krośnieńskim (Ziemia Lubuska)
Fot. Kitzmann
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Poważna,
sytuacja żywnościowa świata
Organizajca żywnościowo - rolnicza 

Zjednoczonych Narodów doniosła, że 
obecna sytuacja żywnościowa świata 
jest bardzo poważna i że widoki na 
rok 1948/49 są złe. Zmniejszenie euro­
pejskiej produkcji pszenicy i żyta o 
8 mil. ton, uważane jest za katastro­
falne. (p. r.)

Drugi dzień procesu organizacji „Nie"
Materiały szpiegowskie

za granicą na złotowymieniane
W drugim dniu procesu uczestników 

„Komitetu porozumiewawczego organi- 
zacyj podziemnych” zeznawał oskarżo­
ny Wincenty Kwieciński, faktyczny 
komendant główny WiN. Oskarżony 
twierdzi, że organizacja W. I. R. a pó­
źniej WiN dążyły po wyzwoleniu kra­
ju do zlikwidowania akcji zbrojnej, 
jednakże z powodu panującego roz- 
piężenia było o to bardzo trudno. Leśne 
oddziały prowadziły terror rzekomo na 
własną rękę, a jedynie komendy okrę­
gów lubelskiego i białostockiego mia­
ły do swej dyspozycji za zgodą władz 
naczelnych niewielkie oddziały zbroj­
ne dla zlikwidowania niewygodnych 
sobie ludzi. Kwieciński wydawał in­
strukcje kierownikowi drukami,' w 
której drukowano dwa pisma informa­
cyjne obszaru centralnego WiN-u a 
mianowicie Polskie Słowo” i „Honor 
i Ojczyzna”. Materiałów do tych pism 
dostarczała komenda główna. Były to 
różne dokumenty, raporty i wywiady.

Oskarżony zaznacza, że propaganda 
ta miała na celu zwalczanie stronnictw 
demokratycznych, a przede wszystkim 
PPR i udzielenie poparcia polityce 
Mikołajczyka.

W dalszym ciągu swy.ch zeznań 
Kwieciński przedstawia organ.zację 
łączności i stwierdza, że żadnych p e- 
niędzy z zagranicy nie otrzymał. W 
pierwszym okresie działalności, do­
starczono mu z komendy 10 tys. dola­
rów. które zużył na cele organizacyj­
ne, a dopiero będąc w więzieniu do­
wiedział się, że ich prace wymieniane 
były poza gran cami kraju za złoto.

Na pytanie przewodniczącego, czy 
oznacza to, że biuletyny wywiadowcze 
sprzedawane były za granicą, Kwieciń­
ski odpowiada twierdząco.

Jak wynika z zeznań, instrukcje w 
sprawie prowadzenia robót wywiadow­
czych otrzymał on od pułkownika Ra-

dosława. Kwieciński przedstawia rów­
nież strukturę organizacji, która skła­
dała się z wydziału informacyjnego, 
oddziału zbierającego informacje o 
urzędnikach bezpieczeństwa, milicji 
obywatelskiej, metodach działania, o 
składach broni i zamierzonych areszto­
waniach, oraz działaczach poszczegól­
nych partyj, oraz oddziały gromadzące

wiadomości' z życia gospodarczego i 
społecznego. Wydział informacji posia­
dał również archiwum z nazwiskami 
osób o przekonaniach lewicowych oraz 
nazwiskami funkcjonariuszy władz bez­
pieczeństwa. Po omówieniu metod i za­
kresu działania wydziału informacyj­
nego WiN-u, prokurator postawił 
oskarżonemu szereg pytań. (P. R.)

Mń pnttń 

we Wtoszech 
Socjaliści rozłamowcy 

mają wejść w skład rządu 
■y®7 E Włoszech południowych 
” trwają w dalszym ciągu de­

monstracje protestacyjne przeciw­
ko popieraniu przez władze ele­
mentów profaszystowskich, 

pODCZAS strajku generalnego 
-*■ w Catanzare został zajęty 

klub ziemiański i przekształcony na 
lokal Izby Pracy.

W prowincji Messyna górnicy pro­
klamowali strajk generalny w Rava- 
nusa na Sycylii robotnicy zajęli 
gmach zarządu miejskiego, usuwając 
urzędników profaszystowskich. 

Komitet obywatelski w Mediolanie 
ogłosił deklarację, wyrażającą uzna­
nie dla wojska i policji za tó, że od­
mówiły wzięcia udziału wprowadze­
nia w życie stanu wyjątkowego.

WT OBEC akcji rządowej, zdą- 
™ rającej do przeprowadzenia 

zmian w gabinecie w tym sensie, 
aby skład gabinetu uzupełnić przed­
stawicielami partii Saragata, komi­
tet centralnej partii komunistycz­
nej ogłosił odezwę do ludności. 
Odezwa swierdza, że współpracą z 
rządem premiera de Gasperi musi 
być uznana za akt wyraźnie wrogi 
wobec sił demokratycznych, po­
nieważ rząd zmierza do wyelimino­
wania komunistów i ich sprzymie­
rzeńców z życia politycznego kraju.

(PAP)

Marshall i Bevin
usiłują podważyć uchwały poczdamskie i jałtańskie

Mofoiow uważa je za podstawą pokoju z Niemcami
Londyński korespondent 
nistra Molotowa złożone 
strów. Minister Mołotow 
przednich posiedzeniach

Tass zwraca uwagę na oświadczenie mi­
na czwartkowym posiedzeniu Rady Mini- 
— jak wiadomo — przypomniał, że na po- 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych po­

wzięto jednogłośnie następującą uchwałę:
„Podstawą przygotowania nie­

mieckiego traktatu pokojowego 
powinny być uchwały krymskie 
i poczdamskie.*4

Mówca zaznaczył, że Rada Mini­
strów Spraw Zagranicznych powinna 
wypowiedzieć się na ten temat.

Korespondent Tass przypomina w związku 
z tym, że członfek delegacji amerykańskiej 
Dulles na Generalnym Zgromadzeniu ONZ 
wypowiedział się jawnie za tym, aby nie 
uznać uchwał jakie zapadły w Teheranie, 
Jałcie i Poczdamie.

W dalszym ciągu Dulles powołał się przy 
tym bezpośrednio na Marshalla.

Na środowym posiedzeniu Marshall 
w odpowiedzi na wniosek Mołotowa — 
oświadczył: „Nie mam żadnych uwag". 
Bevin nie zabrał głosu a Bidault zazna­
czył, że wypowie się na ten temat 
później.

przedstawiciele krajów, które uczestni­
czyły w konlerencjach w Jałcie i Pocz­
damie, nie mają nic do powiedzenia 
na temat uchwał tam powziętych.

W odpowiedzi na to Marshall oświad­
czył, że Stany Zjednoczone są żywo za­
interesowane uchwałami krymskimi i 
poczdamskimi, lecz inaczej interpretu­
je je Związek Radziecki a inaczej Sta­
ny Zjednoczone

Minister Bevin zaproponował z ko­
lei, aby podstawą przygotowania trak­
tatu pokojowego było memorandum 
brytyjskie, przedstawione na moskiew­
skiej konferencji. Korespondent Tass 
dodaje, że memorandum to nie doty­
czy problemów traktatu pokojowego, 
lecz stosunku mocarstw do Niemiec.

Minister Mołotow, pragnąc doprowa­
dzić do całkowitego wyjaśnienia sytu-

Wówczas minister Mołotow poprosił1 acji, przedstawił konkretny wniosek, 
o głos i wyraził zdziwienie, że-lprzewidujący, że cztery mocarstwa w

ciągu dwóch miesięcy przygotują pro­
pozycje, dotyczące podstaw traktatu po­
kojowego z Niemcami. Przeciwko temu 
wnioskowi wystąpili Bidault i Bevin, 
którzy podkreślili, że wystąpienie min. 
Molotowa na temat podstaw traktatu 
pokojowego — nie jest przewidziane 
na porządku dziennym.

Wobec opozycji pozostałych mini­
strów. minister Mołotow nie nalegał, 
aby jego propozycja została przyję­
ta natychmiast i zgodził się na odło­
żenie dyskusji nad ta sprawą.
Korespondent Tass — oceniając 

stanowisko Wielkiej Brytanii, 
Francji i Stanów Zjednoczonych 
na środowym posiedzeniu podkre­
śla, że przedstawiciele t^ch kra­
jów dali wyraz swej opozycji wo­
bec projektów opracowania trak> 
tatu pokojowego z Niemcami. Ko* 
respondent zaznacza, że bez trak­
tatu pokojowego z Niemcami nie 
można ustabilizować pokojowych 
stosunków w Europie. (PAP).
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Wolku o chleb codzienny
Jedną z najważniejszych pozy­

cji w budżecie Państwa na rok 
przyszły, stanowi par. 27, obej­
mujący wydatki zatytułowane su­
marycznie „Zaopatrzenie ludno­
ści". W paragrafie tym mieścf się 
kwota 90 miliardów złotych, 
przeznaczona na zakup żywności 
na wolnym rynku na rzecz gospo­
darki reglamentowanej. Żywność 
ta, jak wiadomo, sprzedawana jest 
po cenach sztywnych, pokrywają­
cych z trudnością koszty rozdzia­
łu i wynoszących ledwie 5 do 
10% cen wolnorynkowych. Godzi 
się prz.y tej okazji dodać, że z 
aprowizacji reglamentowanej ko­
rzysta do dzisiaj ca 7 milionów 
słabiej uposażonych pracowników 
zarówno fizycznych, jak i umysło­
wych, przy czym, jeżeli chodzi 
o zaopatrzenie ludności w podsta­
wowe artykuły: chleb, mąkę, mię­
so i tłuszcze, aprowizacja regla­
mentowana odgrywa do dzisiaj 
poważną rolę.

Polski system częściowej regla­
mentacji, zdał egzamin życia. Mi­
mo, że budził on wiele zastrzeżeń 
wśród zagranicznych obserwato­
rów, nie mogących się pogodzić 
z systemem istniejących równo­
legle i legalnie dwóch rynków: re­
glamentowanego i wolnego, przy­
niósł on wiele realnych korzyści. 
Do rzędu ich zaliczymy: rychle 
przywrócenie opłacalności indy- Podnosząc możliwości produkcyj- 
widualnych gospodarstw 
nych, uniknięcie walki z 
„czarnym rynkiem", stanowiącym 
plagę wielu stosujących całkowitą 
reglamentację krajów i wresz-

. cie względna taniość aparatu 
aprowizacyinego, którego koszta 
w wypadku wprowadzenia regla-

mentacji całkowitej i ujęcia przez 
Państwo całej produkcji rolnej, 
musiałyby wielokrotnie wzrosnąć. 
Poza tym dla wyczerpanej ludno­
ściowo Polski nie mogło być rze­
czą obojętną oszczędzanie sil ludz­
kich, angażowanie ich przede 
wszystkim w procesy produkcyj­
ne, a nie administracyjne.

Obecnie, dzięki postępującej na­
przód odbudowie produkcji rolnej, 
jesteśmy w możności zapewnić 
obywatelom zaopatrzenie z zaso­
bów własnych w wysokości 1822 
kalorii na głowę rocznie. Import 
niezbędnych ilości zboża, tłuszczu 
i mleka, będący poważnym odcią­
żeniem dla naszego gospodarstwa 
narodowego, przypuszczalnie po­
zwoli zwiększyć przeciętne zaopa­
trzenie do 2200 kalorii. Jest to zna­
cznie mniej, niż przed wojną, gdy 
przeciętne spożycie utrzymywało 
się na poziomie 2700 kalorii. Jed­
nak możemy śmiało mówić o do­
konanym dużym kroku naprzód, 
gdy stwierdzimy, że w r. 1945 by­
liśmy w możności z zasobów kra­
jowych zapewnić każdemu miesz­
kańcowi Polski tylko niespełna 
1500 kalorii.

Tym niemniej hasło rychłego, 
dalszego podniesienia naszej pro­
dukcji rolnej, należy do najbardziej 
aktualnych- haseł bieżącej chwili. X — - - - *

rol- 
tzw.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Po­
znaniu komunikuje, iż w związku z 
przyjmowaniem zawiadomień o prowa­
dzeniu przemysłu Biura Izby w Pozna­
niu, ul. Mickiewicza 31 (pokój 26) oraz 
Ekspozytury Izby w Gorzowie, ul. Ja­
giełły 108 czynne będą w niedzielę,

ne naszego rolnictwa, zmniejsza­
jąc ilość odłogów, a równocześnie 
zwiększając wydajność z hektara 
ziemi uprawnej, wzmagając ho­
dowlę, będziemy w możności w 
stosunkowo niedalekim czasie o- 
siągnąć samowystarczalność apro- 
wizacyjną. St. Kn.

Przyjmowanie zawiadomię ii
o prowadzeniu przemysłu

1947 r. w

zgodnie z 
Przemysłu 
Przemysłu

dnia 7 grudnia 1947 roku oraz w po 
niedziałek, dnia 8 grudnia 
godzinach od 10 do 14.

Poza tym zawiadamiamy, 
oświadczeniem Ministerstwa 
i Handlu — Departament 
M ejscowego, iż do przedsiębiorstw 
budowlanych, którym przysługuje 30% 
obniżka opłat zaliczyć należy również 
następujące przedsiębiorstwa produku­
jące materiały budowlane: budowa i 
remonty budynkowe, instalacje central­
nego ogrzewania i urządzeń wodnych, 
gazowych i instalacje elektryczne, ka­
mieniołomy, wydobywanie piasku i 
żwiru, obróbka kamieni budowlanych, 
wapienniki, wytwórnie gipsu i innych 
materiałów więżących, betoniarnie i 
sztuczne kamienie budowlane, cegiel­
nie, klinkiernie, kaflarnie, materiały 
ogniotrwałe, papa i izolacja.

Derłów — nowy port 
Rzeczypospolitej

Prace związane z uruchomieniem 
portu w Derłowie na Pomorzu Zachod­
nim są już na ukończeniu. Najważ­
niejsze roboty przygotowawcze, a m.in. 
założenie torów kolejowych i ustawie­
nie urządzeń przeładunkowych, są już 
wykonane. Port służyć będzie przede 
wszystkim przeładunkowi węgla. Na 
nadbrzeżach portu stoją już cztery wy­
remontowane transportery, które będą 
mogły przeładować dziennie kilkaset 
ton węgla. Równocześnie trwają inten­
sywne prace przygotowawcze dla uru­
chomienia portu węglowego w Koło­
brzegu.

Polska najsłodsza 
z całej Europy

W pierwszych dniach grudnia br. 
76 cukrowni, w tym 26 na Ziemiach Od­
zyskanych, zakończy kampanię cukro­
wniczą, produkując ponad 470 tysięcy 
ton cukru białego. Dorównuje to pra­
wie produkcji z roku 1938. Dzięki 
zmianom' w strukturze rolnej i więk­
szej wydajności pracy robotników, cu­
krownie zdobędą w roku bieżącym je­
dno z czołowych miejsc w produkcji 
cukru w Europie. Centralny Zarząd 
Przemysłu Cukrowniczego przystąpił z 
całą energią do odbudowy tego prze­
mysłu. Opracowana została także no­
wa umowa, mająca na cslu dalszy 
wzrost produkcji cukru. tP. R.)

Były przeszkody w pracach ONZ 
— mówi wiceminister Wyszyński 

ale były także osiągnięcia pozytywne
Radziecki wiceminister spraw za­

granicznych "Wyszyński, dokonał 
przeglądu prac przeprowadzonych 
przez obecną sesję Zgromadzenia 
Narodowego,

Podkreślił on, że zalecenie Zgroma­
dzenia w sprawie potępienia propa­
gandy wojennej jest niewątpliwie po­
zytywną siłą w walce o pokój. Radzie­
cki wiceminister uważa dalej, iż „wa­
żnym krokiem naprzód" są decyzje Na­
rodów Zjednoczonych, dotyczące spraw 
takich jak szerzenie fałszywych wiado­
mości, problem osób przesiedlonych, 
zagadnienie reżimu Franca, oraz sprawa 
powiernictwa".

„Wszystkie te pozycje ocenić na­
leży pozytywnie, pomimo faktu, że 
pewne wpływowe delegacje z Sta­
nami Zjedn. na czele, usiłowały pa­
raliżować niekiedy akcje Zgromadze­
nia. Z powodu tych wysiłków, Zgro­
madzenie jako całość okazało się 
niezdolne do zajęcia bardziej zdecy­
dowanej i stanowczej postawy w sze­
regu sprawach.
Należy żałować, iż nie potrafiło ono 

np. przeprowadzić uchwały o karaniu 
podżegaczy wojennych i ludzi działa-

Ceduła 
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
z dnia 3 grudnia 1947 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, su­
chy, przeciętnej jakości handlowej za 100 kg 
w handlu hurtowym, franko wagon st. zśład. 
w woj. poznańskim.

Stańdarty. Pszenica: 748 g/1 — Żyto: 675 g/1 
—■ Jęczmień: 653 g 1 — Owies: 440 g'l.

Pszenica 3600. Zyto 2400. jęczmień 240Ó. 
Jęczmień browiarnidny 2750. Owies 2400. 
Proso 3000—3200. Mąka pszenna 70’/* bez op. 
6150. Mąka żytn. 8Ón/« bez op. 3150. Otręby 
psz. 2400—2500. Otręby żytn. 2050—2150. O- 
.tręby jęczm. 2050—2150. KaszO jęczmienna 
65’/» 3400—3700. Groch Wiktoria 5200- 
Fasola 5200—5600. Rzepak ozimy 9000—10 00ę. 
Rzepak jary 8000—9000. Rzepik jary 8000— 
9000. Siemię lniane 15 509—16 000. Siemię ko­
nopne 8700—9200. Lnianką 8760—9200. Mak 
niebieski 21 000—23 000. Gorczyca 9200 97(,o 
Makuchy lniane w taflach 4200—4300. Maku­
chy rzepakowe w taflach 2900—3000. Śrut 
lniany 3800—4000. Śrut rzepakowy 2600- 2700. 
Słoma żytnia prasowana 650—700. Siano zwy­
kłe prasowane 850—925. Siano nadnoteckie 
prasowane 925—975.

Tendencja spokojna.

dtozSZed&ty SZtOHH 

zatopił łodzie z 500 rybakami 
Agencja France hresse donosi z 

Eporte, że w czasie gwałtownego sztor­
mu, jaki szalał u północnych wybrze 
ży Portugalii, zginęło ok. 500 rybaków. 
Istnieje obawa, że ostateczna liczba 
ofiar będzie znacznie większa. Łodżie 
rybackie wypłynęły we wtorek wieczo­
rem na pełne morze, a w środę o świ­
cie zostały zaskoczone gwałtowną 
burzą, która uniemożliwiła powrót do 
portu. U ujścia rzeki Duro w pobliż 

i miasta Oporto zatonęło 165 ludzi z
Nr 335'5 trawlerów. (PAP)STRONA 2

Sąd nad zbrodtdMzami w Oświęcimiu, 
U A lana uu a XI * • * F •V

Przed południem dziewiątego dnia 
rozprawy przewinęło się przed Naj­
wyższym Trybunałem Narodowym w 
Krakowie szereg dalszych świadków.

Pierwsza zeznawała dr. Janina Ko­
ściuszkowa, lekarz pediatra, charak­
teryzowała atmosferę moralną panują­
cą między dozorczyniami obozu oświę­
cimskiego.

Orgie nocne
Niemki te brały udział w całonoc­

nych orgiach, po których zabawiały się 
rzucaniem po całym bloku butelek. 
Oskarżona Mandel urządzała w swej 
wspaniałej willi wystawne przyjęcia, 
które odbywały się bezpośrednio po 
selekcjach. Niemka ta niejednokrotnie, 
przejeżdżając na rowerze ulicą Obo­
zową, zatrzymywała się koło przecho­
dzących dzieci, brała je na ręce i gła­
skała. Ta sama oskarżona asystowała 
bezpośrednio po tym przy selekcjach 
na rampie kolejowej, kierując do ko­
mór gazowych setki i tysiące dzieci. 
Za rządów Mandel noworodki topiono 
zaraz po urodzeniach, a następnie spa­
lano w zwyczajnym piecu na bloku. 
W późniejszym okresie dzieci pozosta­
wiono przy życiu, ale za to matkom 
ich stwarzano tak potworne warunki 
bytowania, że w rezultacie dzieci i 
umierały.

Żywcem spalona
Następny świadek Stanisława 

da, która rozpoznaje na ławie 
żonych Muhsfelda, znanego z

tak

Zelen- 
oskar- 
obozu roby.

hi sok aWste. ani Jwjbii Einaiid, 
nie rozwiązały trudności gospodarczych narodu włoskiego

Pomoc amerykańska nie tylko że nie 
przyniosła ulgi w trudnościach gospo­
darczych narodu włoskiego, lecz je­
szcze bardziej 
nej depresji.

Co prawda 
tygodni cena 
artykułów spożywczych znacznie spa­
dła: i tak mięso z 852 na 450 lirów, 
cukier z 900 na 650 lirów, mleko z 700 
na 450 lirów. Stało się to 'jedynie 
dzięki rzuceniu na rynki krajowe wiel­
kiej ilości importowanych z Ameryki 
towarów, na które skarb włoski zmu­
szony był wyasygnować 10 milionów 
dolarów, co po kursie rzeczywistym 
wynosi 6 miliardów lirów.

Z drugiej zaś strony uszczuplenie 
kredytów bankowych i podniesienie 
dyskonta z 4 procent na 5,5 procent 

*• __________

„Legion Amerykański" zaostrza nagonkę 
na postępowych działaczy i pisarzy

pogłębiła go w material-

w ciągu ostatnich kilku 
produktów rolnych oraz

Rozpoczęta w ostatnim tygodniu 
kampania przeciw wybitnym postępo­
wym pisarzom amerykańskim, przy­
biera na sile. Władze rządowe zasto­
sowały szereg środków mających na 

proble-

sesja 
wiele 

„Okazało 
że

jących na szkodę pokoju międzynaro­
dowego. Zgromadzenie pominęło dalej 
w swej uchwale sprawę rozbrojenia i 
zaniechania użycia broni atomowej, co 
związane jest bezpośrednio z 
mem propagandy wojennej.

Niemniej jednak obecna 
Zgromadzenia przyniosła 
pomyślnych momentów, 
się — powiedział Wyszyński 
Narody Zjednoczone zdolne są, po­
mimo wszelkich przeszkód, do sku­
tecznej walki o zasady karty, o 
współpracę międzynarodową i o 
pokój." (API)

Rozszerzenie handlu 
zachodnimi Niemcami 

on wymianę towarów o łącznej wartości 
300 milionów marek, nie licząc transakcyj 
zawieranych przez rządy krajowe i przez 
firmy prywatne. Strefa radziecka będzie 
dostarczała strefom zachodnim przede 
wszystkim żywności, podczas gdy strefy 
zachodnie zobowiązują się do dostaw że­
laza i stali oraz szeregu wyrobów prze­
mysłowych. (PAP)

między wschodnimi i
'Z KOŃCEM ub. m. podpisany został 

w Berlinie nowy układ handlo­
wy między strefą radziecką a strefami 
brytyjską j amerykańską w Niemczech. 
Układ podpisali w imieniu strefy ra­
dzieckiej Josef Orloff, przewodniczący 
niemieckiego urzędu handlu między- 
strefowego i zagranicznego, oraz dr 
Vollrath von Lamtząn, szef wydziału 
handlu międzystrefowego i zagraniczne­
go w Radzie Gospodarczej we Frank­
furcie n. Menem, reprezentujący po­
łączone strefy brytyjską i amerykań­
ską.

NOWY układ, który doszedł do skut­
ku właśnie w dniu rozpoczęcia w 

Londynie konferencji 4 ministrów spraw 
zagranicznych, został zawarty po długich 
rokowaniach. Szczegóły układu mają być 
ogłoszone urzędowo później, już dzisiaj 
jednak wiadomo, że w porównaniu z u- 
kładem na rok 1947 nowy układ między- 
strefowy, który będzie obowiązywał na 
rok 1948, znacznie rozszerza obroty han­
dlowe między obu strefami. Przewiduje

koncentracyjnego w Majdanku. Na­
zwisko Muhsfelda wywoływało grozę w 
całym obozie. Gdziekolwiek chodziło 
o rozstrzelanie, gazowanie, wieszanie, 
tam wszędzie pojawił się Muhsfeld. 
Widziano go nieraz, jak popisywał się 
strzelaniem więźniom w plecy. „Zaba­
wa" ta polegała na tym, że więźniom 
kazano rozbierać się w baraku i wbie­
gać po dwóch do krematorium. Muhs­
feld wtedy dwoma szybkimi strzałami 
zabijał ich jeszcze w drodze. Kobiety 
żydowskie i dzieci po likwidacji getta 
w Warszawie nie były rozstrzeliwane. 
Wybrana drużyna Muhsfelda wyspe­
cjalizowała się w zabijaniu ich ude­
rzeniem kija lub żelaznej rury w kark.

Po zeznaniach świadka prokurator 
pyta: Świadek zeznał, że pewną Ży­
dówkę Muhsfeld „zniszczył żywcem". 
Co znaczy to wyrażenie?

świadek: O tym wydarzeniu mówio­
no szeroko w obozie. Kobietę tę ka­
zał Muhsfeld wsunąć do pieca krema- 
toryjnego żywą.

Powołany następnie świadek Mie­
czysław Kotlarski, więzień Oświęcimia 
w latach 1940—1944, opowiada, że rok 
1942 i 43 był okresem najkrwawszym. 
Egzekucje wykonywane były po kilka 
razy w tygodniu. Rodziny znajomych 
świadka rozstrzelanych wówczas i po­
wieszonych, otrzymały zawiadomie­
nie, że więźniowie ci zmarli na ślepą 
kiszkę, zapalenie płuc, niedomogi mię­
śnia sercowego i temu podobne cho-

zmusiło kupców oraz importerów do 
rzucenia na rynek nawet i zmagazyno­
wanych poprzednio towarów i sprze­
daży ze znaczną stratą. Skutki tej 
operacji gospodarczej, zwanej „ekspe­
rymentem Einaudi" (włoski minister ^fi­
nansów) już po krótkim czasie okazały 
się fatalne. Wielka ilość fabryk zo­
stała zamknięta, szereg przedsiębiorstw 
zbankrutowało, a ilość bezrobotnych 
znacznie się zwiększyła.

Jednocześnie rząd włoski otworzył 
granicę amerykańskim kapitałom, oba­
lając wszelkie bariery prawne. Z tego 
też względu inflacja z 440 miliardów 
lirów we wrześniu zwiększyła się obe­
cnie do 674 miliardów. Nowa dewalu­
acja waluty włoskiej tylko chwilowo 
ustanowiła dolar na 600 lirów. Oficjal­
nie dolar kosztuje obecnie 350 lirów 
(w 1945 r. kosztował 100).

celu niedopuszczenie do wydawania 
książek niepożądanych dla obecnej 
polityki waszyngtońskiej. W wielu 
wypadków uniemożliwiono znanym pi­
sarzom amerykańskim publikację ich 
dzieł.

Akcja powyższa dotknęła również 
m. in. jednego z wybitnych pisarzy 
młodego pokolenia, którego książka 
cieszyła się w Stanach Zjednoczonych 
wielką popularnością. Wysunięto prze­
ciwko niemu zarzut, że był członkiem 
prezydium antyfaszystowskiego komi­
tetu uchodźców.

Najpoważniejsze wydawnictwa ame­
rykańskie boją się publikować książki 
o charakterze liberalnym i postępo­
wym. Między innymi wstrzymane zo­
stało wydanie dzieła na temat amery­
kańskiego faszyzmu, którego autorem 
jest b. zastępca generalnego prokura­
tora w Stanach Zjednoczonych. W 
pracy tej autor przeprowadza porów­
nanie między faszyzmem amerykań­
skim a hitleryzmem.

Na czele reakcyjnych kół, walczą­
cych z elementami postępowymi stoją 
członkowie Legionu Amerykańskiego, 
— organizacji, która pozostaje pod 
bezpośrednim wpływem amerykańskie­
go związku przemysłowców. (P. R.)

Jan Soszyński
W dniu 3 grudnia 1947 r. zmafi śp

mistrz kowalski 
honorowy członek Cechu Kowali

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 7 
bm. o godz. 14-tej z kaplicy nowego 
cmentarza w Swarzędzu, o czym zawia­
damia

Zarząd Ceehu Kowali na miasto 
45426 i powiat w Poznaniu

Na wstępie sesji popołudniowej skła­
da oświadczenie prokurator, zastrzega­
jąc się w silnych słowach przeciwko 
wypowiedziom osk. Aumeiera, który 
nazwał się żołnierzem. Oskarżony nie 
ma prawa, stwierdził prokurator, do 
korzystania z tego tytułu, chociażby 
dlatego, że należał do przestępczych 
organizacji SS, NSDAP, nie mówiąc 
już o całej jego zbrodniczej, nie mają­
cej nic wspólnego z wojskiem, dzia­
łalności.

Śmierć prezydenta m. Krakowa
Następny świadek Jan Nowak, le­

karz, opowiada o masowej egzekucji 
więźniów oświęcimskich, która odbyła 
się w listopadzie 1941 r. Świadek wi­
dział wówczas wśród pędzonych na 
śmierć prezydenta miasta Krakowa, 
Czuchajowskiego, oraz kilka swoich 
kolegów. We wszystkich egzekucjach 
czynny udział brał osk. Grabner. Świa­
dek przypomina sobie z okresu poby­
tu w Majdanku fakt przywożenia ca­
łych transportów więźniów, aresztowa­
nych za działalność partyzancką. Przy­
wożono ich z zamku lubelskiego, lub 
z więzień sąsiadujących bezpośrednio 
z Lublinem i natychmiast rozstrzeli­
wano, po czym palono w nowvm kre­
matorium. Zdarzył się wówczas wypa­
dek, iż kobietę, która nie cnciała się 
rozebrać, wrzucono żywcem do pieca. 
W akcjach tych brał udział osk. Muhs- 
feldt.

Warunki sanitarne
Mówiąc o odżywianiu w obozie ko­

biecym dr Kościuszkowa zeznaje, że 
było ono całkowicie pozbawione wita­
min i zaprawione dodatkiem „avo"( 
który powodował biegunkę oraz strasz­
liwe obrzęki na nogach dochodzące po­
wyżej kolan. Warunki sanitarne spo­
wodowały na przełomie roku 1943/44 
wybuch potwornej epidemii „Durch- 
fall", której ofiarą padało ponad 200 
kobiet dziennie. Od straszliwie wyczer­
panych więźniarek pobierano również 
krew, którą następnie wysłano na front 
do transfuzji niemieckim żołnierzom.

Interpelowana przez rzeczników 
oskarżenia dr Kościuszkowa wyjaśnia, 
że oskarżona Mandel celowała w biciu 
po twarzy mając specjalny system 
uderzania. Już pierwszy jej cios powo­
dował krwotok.

Prok.: Jak świadek, jako lekarz, mo­
że wytłumaczyć fakt, że osk. Mandel 
przejeżdżając na rowerze głaskała 
dzieci, by w kilka chwil później wysy­
łać inne dzieci na śmierć?

Dr Kościuszkowa: Uważam to za od­
ruchy zwyrodnienia.

Morderca ludzi 
nie znosił zabrania kur

Świadek Golian Stanisław, rolnik, za­
mieszkały w bezpośrednim sąsiedztwie 
Majdanka, zna doskonale oskarżonego 
Muhsfeldta. Charakteryzuje go jako 
najgorszego w obozie sadystę. Świa­
dek wezwany był do prywatnego miesz 
kania Muhsfeldta, gdzie polecono mu 
zabić kilka kur. Oskarżony Muhs- 
feldt i jego żona okazali się tak wraż-< 
liwi, że nie mogąc znieść widoku zabi­
jania kur, opuścili na ten czas kuch­
nię. Świadek stwierdza dalej, że oskar­
żony Muhsfeldt niejednokrotnie zabie­
rał z sobą na rowerze do obozu kilku-, 
letniego syna, który asystował przy 
wieszaniu i gazowaniu więźniów. Zo­
na Muhsfeldta wchodziła również czę­
sto do krematorium, by przypatrywać 
się mękom skazańców.

Świadek Maria Budziaszek stwier­
dziła, że oskarżona Mandel wespół z 
SS-manem Hoeslerem odwiedzała nie­
jednokrotnie baraki, wybierając więź­
niarki do domu publicznego. Prócz 
Mandel do najokrutniejszych dozor- 
czyni należały oskarżone Brandl i Or­
łowska. Rozprawę odroczono do dnia 
następnego.

C4057

Za oddanie ostatniej przysługi oraz 
złożone wieńce i kwiaty na grobie śp.

Stanisława Bulsiewicza 
kier, szkoły powsz. w Obornikach 

składamy Duchowieństwu, Staroście 
Obornickiemu ob. mgr B. Pleśniar- 
skiemu, Inspektoratowi Szkolnemu, 
Ognisku Z. N. P., Partiom Politycznyrę 
i Związkom, wszystkim Koleżankom i 
Kolegom oraz Dziatwie Szkolnej, Kre­
wnym i Znajomym, najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
rodzina

f
Dnia 2 grudnia 1947 r. zmarł śmier­

cią tragiczną mój ukochany mąż. naj­
droższy tatuś, syn, brat, szwagier, zięć 
i wujek, śp.

marian cmmski
urzędnik kolejowy

Msza św. zostanie odprawiona w so­
botę, 6 bm. o godz. 8.mej w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach, pogrzeb 
tego samego dnia o godz. 11-tej z kapli­
cy cmentarnej na Jeżycach.
45417 W smutku pogrążeni

żona z synkiem 1 rodzina
Poznań. Rynek Jeżycki 3 m. 7.



źyje w powiecie krotoszyńskim
Listy czytelników

Nowa placówka kręglarska
w Poznaniu

Czy kręglarstwo jest Aportem?.., Nad 
tym pytaniem zastanawiałem się już 
niejednokrotnie, zwłaszcza od czasu 
gdy kilku z moich kolegów — piłkarzy, 
zdradziło ,.piłkę” dla „kuli”. Co prawda 
byli to już emeryci piłki nożnej, nie­
mniej jednak?...

Gdzieś, w zakamarkach wspomnień 
z dość już odległych lat kopania „szma- 
cianki", utkwił mi mglisty obrazek krę­
gielni. Nie będę go wywoływał. — By­
łem wtedy zbyt zapalonym piłkarzem.

Ostatnio wspomniani koledzy przypu­
ścili do mnie istny atak ,,kręglarski”, 
starając się mnie skłonić do odwiedze­
nia ich „przybytku", który właśnie — 
dumni — wykańczali. Przekonywali 
mnie przy tym., że w następstwie przy­
znam im toż samo miejsce w sporcie, 
co i np piłkarzom.

Skusili mnie. Ubiegłej soboty uda­
łem się na uroczyste otwarcie nowej 
kręgielni KS „H. Cegielski".

W podziemnym piętrze budującego 
się gmachu Kultury i Sztuki Zakł. H. 
Cegielskiego mieszczą się lokale, któ­
rych niesposób domyślić się z ze­
wnętrznego, w trakcie przeróbki znaj­
dującego się, wyglądu budynku, raczej 
odstraszającego przechodnia. Obok 
pięknych sal gimnastycznych, na jed-

HCP
Towarzyskie spotkanie w piłce noż­

nej pierwszych drużyn powyższych 
klubów rozegrane zostanie w niedzie­
lę, dnia 7 bm. o godz. 11 na boisku 
w Dębcu.

Grom (Gdynia) — HCP
Zawody pływackie powyższych ze­

społów cdbędą się w dniu 7 bm. o 
godz. 18 na krytej pływalni przy ul. 
Wronieckiej. W zespole gości wystąpi 
m. in. mistrz Polski — Marchlewski.

nej z których ćwiczyli właśnie pięścia­
rze, znalaźłem tu obszerną świetlicę, 
bibliotekę, lokale Z. W. M„ sekretariat 
klubu, łazienki i wreszcie — ową krę­
gielnię. Wąski, długi i elegancki sa­
lon z jakimiś dużymi ściennymi, zega­
rami na jednej z krańcowych ścian, 
pod którymi ustawione są w specjal­
nym uszeregowaniu po 9 kręgli; środ­
kiem salki wzdłuż biegnie dziwne ko­
rytko, wznoszące się w swych koń­
cach; tu jakaś tablica, a poza szklaną 
ścianą o dwóch wchodach na salę, lo­
kal sędziowski. — Całość ujmująca 1 
efektowna.

Gwarno i tłoczno było tu wspomnia­
nej soboty. Wśród gości, obok przed­
stawicieli i delegatów dziewięciu brat­
nich klubów kręglarskich Poznania, 
zjawiła się niemal cała Dyrekcja Za­
kładów, Rada Zakładowa, Zarząd Klu­
bu z dyr. Leonem Murzynowskim na 
czele, no i komplet sekcji z jej „żelaz­
nym" kierownikiem, p. Zielińskim.

Po krótkim wstępie, dyr. Murzynow- 
skj dokonał przez przecięcie wstęgi o- 
twarcia kręgielni, po czym nastąpiły 
rzuty honorowe, które jako pierwsi 
wykonali Prezes Klubu oraz najstarszy 
kręglarz okręgu p. Korytowski. Zegary 
wskazały wynik: dwie 7... Pierwszą 
„dziewiątkę" wyciągnął trener sekcji 
Cegielskiego p. G. Sztandar.

Przypatrując się tym starszym pa­
nom, którzy rozebrawszy się z mary­
narek i zakasawszy rękawy koszul, z 
namaszczeniem chwytali za drewniane 
kule, brali zamach i wyrzucali je na 
„swoje” tory; obserwując ich skupie­
nie i napięcie —■ przyznałem w duchu 
słuszność moim kolegom. Tak — i krę­
glarstwo jest sportem, bo daje czło­
wiekowi poza naprawdę godziwą i 
szlachetną rozrywką, ćwiczenie bystro­
ści oka, woli oraz panowania nad sobą.

Pisaliśmy niedawno o 100-letnim o- 
bywatelu, który mieszka w Komorni­
kach pod Poznaniem. Obecnie dowia­
dujemy się, że rekord długowieczności 
pobił p. Andrzej Nochelski, ur. 29. 11. 
1845 r. a mieszkający w Łagiewnikach, 
gm. Kobylin, pow. krotoszyńskim, 
102-lętni obywatel czuje się jeszcze 
rzeźko i interesuje się pracami rolny-

przezmi w majątku administrowanym 
Państw. Nieruchomości Ziemskie. Sę­
dziwy Jubilat pełnił na tym majątku 
obowiązki włodarza przez 60 lat.

Z okazji 102-letniej rocznicy urodzin 
Gminna Rada Narodowa uchwaliła dla 
p. Nochelskiego jednorazową zapomo­
gę, a od 1 stycznia 1948 r. stałą rentę.

(wł)

Program Walnego Zjazdu Delegatów
‘ Polskiego Związku Zachodniego

Jak już donosiliśmy w dniach 7 
8 bm. odbędzie się w Poznaniu 

Walny Zjazd Polskiego Związku 
chodniego, na który przyjeżdżają 
legaci z całej Polski.

Program Zjazdu przedstawia 
następująco:

7 grudnia 1947 — niedziela
Godz. 9. Uroczystość poświęcenia sztan­

daru Zarządu Głównego PZZ i nabożeń­
stwa w Kościele Parnym przy ul. Gołębiej.

Część I.
Godz. 10. 1. Otwarcie zjazdu — Prezes 

Zarządu Głównego PZZ wicemarszałek 
Sejmu Wacław Barcikowski. 2. Wybór Pre­
zydium Zarządu. 3.Wbijanie gwoździ i prze­
kazanie sztandaru Zarządowi Głównemu 
PZZ. 4. Przemówienia przedstawicieli: 
władz państwowych, partii politycznych, 
organizacji społecznych i młodzieżowych, 
oraz Polonii Zagranicznej. 5. Referat: „Ro­
la PZZ w Polsce Ludowej" — członek Za­
rządu Głównego PZZ wiceminister Ziem 
Odzyskanych, Józef Dubiei.

Przerwa obiadowa.
Część II.

Godz. 15,30. Przyjęcie porządku obrad i 
uchwalenie regulaminu Walnego Zjazdu. 
2. Sprawozdanie z działalności PZZ w la­
tach 1944—47 — sekretarz generalny PZZ 
dr Czesław Pilichowski. 3. Sprawozdanie

i
Za­
da­

się

i

Głównej Komisji Rewizyjnej. 4. Dyskusja. 
5. Udzielenie absolutorium. 6. Ukonstytuo­
wanie Komisji Zjazdowych.

Godz. 19,30 — uroczyste przedstawienie 
„Halki" w Teatrze Wielkim.

8 grudnia 1947 r. — poniedziałek
Część I.

Godz. 9. 1. Obrady w Komisjach.
10. j Dalszy

2. Uchwalenie
i regulaminów.

Część
Go(jz. 16. 1. Rozpatrzenie spraw i wnio­

sków, opracowanych przez Komisje. 2. Wy­
bór władz PZZ. 3. Wolne wnioski. 4. Uchwa­
lenie rezolucji. 5. Zamknięcie Zjazdu.

Godz. 
wych. 
statutu

ciąg obrad zjazdo- 
deklaracji iedowej,

II.

Nasza gospodarka

mord?Sport czy
Na boisku w Myszkowie w Zagłę­

biu Dąbrowsko-Sląskim w czasie zawo­
dów piłkarskich pomiędzy I<S — Dom 
Kultury w Ząbkowicach a KS — Jed­
ność Myszków, niezadowoleni z wy­
niku kibice, pobili sędziego oraz 4 gra­
czy, usiłowali utopić sędziego zawo­
dów, w przepływającej obok boiska 
rzece. Tylko szczęśliwemu zbiegowi 
okoliczności należy zawdzięczać, że 
obyło się bez śmiertelnego wypadku.

KOMUNIKATY
K. S. Admira — Poznań. Zebranie Ple­

narne Klubu odbędzie się w sobotę 6 bm. 
o godz. 19 — w sali Szkoły Powszechnej 
przy ul. Bosej.

Ze względu na wygłoszenie pogadanki 
kulturalno-oświatowej przez Delegata Miej­
skiego Urzędu W. F. i P. W. przybycie 
wszystkich członków klubu obowiązkowe.

K. S. „Korona” Poznań-Łazarz: Plenarne 
Zebranie odbędzie się w sobotę 6. bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Sternalowej przy ul. 
Marsz. Focha 82.

Przybycie wszystkich członków obowiąz­
kowe.

Notatki bibliograficzne

„Arz.—Mil.—Pre." Z powodu tego, iż 
syn Pański został w czasie okupacji roz­
strzelany jako osoba cywilna, nie przysłu­
guje Panu prawo do renty.

„C. S. — Wojciech". Jeżeli właściciel 
nieruchomości uzyska wyłączenie budyn- 

iku spod kompetencji Władz Kwaterunko-
Wilk Eryk. Idzie młodzież świata. Wy- ( wych, wówczas ma prawo wypowiedzenia 

dawnictwo Zachodnie. Poznań 1947. Wspo-panu mieszkania. Ponieważ nakłady po­
ranienia z XI Olimpiady. Okładkę pro-! czynił Pan za zgodą poprzedniego właści- 
jektował artysta-malatz Al. -Ł-—1—— ----- „— j_

Stron 60. Cena 120 zł.
Wśród licznych wydawnictw powojen­

nych dawał się odczuwać brak literatury 
sportowej, interesującej a wartościowej. 
Brak ten usuwa Wydawnictwo Zachodnie 
w Poznaniu, rozpoczynając wydawanie se­
rii książek sportowych. Jako pierwsza u- 
kazała się Eryka Wilka „Idzie młodzież 
świata”.

Treścią książki są wspomnienia autora, 
naocznego świadka, z XI Olimpiady w 
1936 r. w Berlinie.

Autor żywo i barwnie opisuje zmagania 
młodzieży świata o pierwszeństwo.

Oczywiście jako Polaka, zajmuje autora 
najwięcej osiągnięcia na Olimpiadzie pol­
skiej ekipy, choć w przedstawianiu osią- 
gręć innych nacyj jest tak samo sprawie­
dliwa tak samo entuzjastycznie usposo­
biony.

Opis meczu między Niemcami a Norwe­
gią, Anglią a Polską, Polską a Norwegią — 
to pasjonująca lektura nawet dla laika 
sportowego, cóż dopiero dla amatora!

Inicjatywę Wydawnictwa Zachodniego 
w wydawaniu książeczek sportowych tego I torów w równej mierze obowiązany jest 
rodzaju —- należy przyjąć z uznaniem. B.’ K. I do sprzątania klatki schodowej.

AL Krakowski, ' cielą nieruchomości, dlatego może Pan do- 
;magać się od obecnego właściciela zwro­
tu poczynionych nakładów.

I „Abonent No 82". Na adwokata, który 
i w czasie przewodu sądowego obraził prze­
ciwnika swego klienta, można wnieść ża- 

! żalenie do Rady Adwokackiej.
| P. Karbowy Jan, Poniec. Odnośnie zwro- 
riu materiału budowlanego, zużytego przez 
^okupanta przy budowie domków, stano­
wiących obecnie własność Zarządu Miej­
skiego proszę przeczytać odpowiedź po­
przednią.

„A. M.". Ojciec naturalny dziecka poza- 
małżeńskiego jest obowiązany do. jego u- 

i trzymania aż do chwili, od której dziecko 
,ma możność samodzielnego utrzymania się. 
i „N. N. 100". Współlokator mą prawo do 
i używania kuchni, kuchenka zaś gazowa 
' jest wyłączną własnością Pana i dlatego 
współlokator nie może sobie rościć preten- 

.sji do jej używania. Współlokator jest 
i zobowiązany również narówni z Panem do 
'utrzymywania w czystości kuchni, koryta- 
' rza i łazienki-
I „Abonent Głosu Wlkp." Każdy z loka-

KAPELUSZ& KRAWATY 
Wytwórnia kapeluszy damskich i męskich 

przefasonuje, czyści i farbuje 
Duży wybór fasonów 

Wytwórnia patentowych krawatów „As" 

Hun naikorzysinielszy

Kadzidło i
si i (i[[iiisn - fl PscfiOLSKi
^•Poznań, ul. Woźna 10, I piętro, telefon 22-76

♦ pierwszorzędnej jakości do użytku kościelnego X
♦ w opakowaniach i/s kg i 1 kg oraz małe opa- «
♦ kowania na święto Trzech Króli do nabycia >
♦ W drogeriach. p7518 *

: Laborat. Chemiczne |
♦ Poznań — ul. Kosińskiego 14 — telefon 88-03. ♦
♦ Wysyłki na prowincję uskutecznia się odwrotnie

Chorągwie — Paramenta kościelne
p7575 wykonuje fachowo i reperuję

mistrz hafciarski
Tei.98-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przv Rynku wiideckin)

F-a. „Stomil" S. A. pod zarządem państw, w Poz­
naniu, ogłasza niniejszym

przetarg nieograniczony
na wykonanie i dostawę: 

kompletnego transportera do wygniatarki protek­
torów opon samochodowych wg, rysunku zesta­
wienia nr 4313 z dostawą materiału, łożysk kulk., 
kół łańcuchowych, łańcuchów, odlewów i modeli, 
jednak bez dostawy pasów transporterowych i 
chyżozmianów.

Rysunki oraz kosztorys ślepy otrzymać można za 
opłatą zł 1.000,— w kasie fy „Stomil" Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 22. Oferty w zalakowanych koper­
tach z napisem: „Oferta na przetarg transportera" 
należy składać do dnia 12. 1. 1948 r. do skrzynki 
umieszczonej w przedpokoju biur firmy „Stomil", 
Przy Al. Marcinokwskiego 22, lub nadesłać pocztą.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości io/0 su­
my ofertowej, które należy wpłacić do Narodowego 
Banku Polskiego w Poznaniu na konto fy. „Stomil" 
Kwit stwierdzający opłacenie wadium oraz odpis kar­
ty rejestracyjnej należy dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 13. 1. 1948 r. o godzinie 
12-tej w biurach fy „Stomil" Poznań, Al. Marcinkow­
skiego 22..

Fa „Stomil" zastrzega sobie prawo dowolnego wy­
boru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania 
powodu i bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 
uznanie, że przetarg nie dał wyniku oraz częściowego 
korzystania z ofert.

„Stomil" Spółka Akcyjna w Poznaniu 
12-151 pod zarz. państw.

Zarząd Okręgowy -Państwowych Nierucho­
mości Ziemskich w Poznaniu poszukuje kandy­
datów na stanowiska:

1. kierownika sadu handlowego w Gorycz­
kach pow. Kościan,

2. kierownika intensywnego gospodarstwa 
warzywniczo-kwiaciarskiego w Sokoło­
wie, pow. Września.

Wymagane średnie lub wyższe wykształcenie 
zawodowe i dłuższa praktyka w wymienionych 
działach.

Warunki w/g umowy zbiorowej dla rządców.
Zgłoszenia kierować do Zarządu Okręgowego 

Państwowych Nieruchomości Ziemskich, Poz­
nań, ulica Paderewskiego 10. 12-152

Przetarg nieograniczony
Państwowe Nieruchomości Ziemskie Okręg Poznań, 

ogłasza przetarg nieograniczony na wydzierżawienie 
obwodów łowieckich gruntowych o ogólnym obsza­
rze 23.615,34 ha, oraz obwodów łowieckich wodnych 
o ogólnym obszarze 5.411,98 ha.

Przetarg odbędzie się dnia 10 grudnia 1947 r. o godż. 
10-tej rano w lokalu'Zarządu Okręgu Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich, ul. Paderewskiego nr 10, 
pokój nr 17.

Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert 
pisemnych (wysokość czynszu ma być określona w 
owsie) w zapieczętowanych kopertach opatrzonych 
napisem: „Oferta na wydzierżawienie obwodu ło­
wieckiego".

Bliższe informacje co do terenów oraz warunki 
dzierżaw otrzymać można w Zarządzie Okręgu Pań­
stwowych Nieruchomości Ziemskich pokój nr 11.

Zarząd Okręgu P. N. Z. zastrzega sobie prawo wy­
boru dzierżawcy, względnie uznania, że przetarg nie 
dał wyniku. 12-®4

Pod adresem PKP
Od trzech miesięcy na odcinku kolejo­

wym Krotoszyn—Jarocin dojeżdżający pra­
cownicy, urzędnicy, a szczególnie ucznio­
wie z Państw. Gimn. i Liceum w Jarocinie 
wyrażają gięboki żal z powodu codziennie 
spóźniającego się pociągu osobowego nr 
1243, zdążającego z Oleśnicy do Jarocina 

:na godz. 7,44.
' j Pociąg ten odgrywa bardzo ważną rolę, 
'ponieważ jest bezpośrednim łącznikiem do­
jeżdżających pracowników i uczniów z Ja­
rocinem. Rozpoczynają oni bowiem swe 
zajęcia w warsztatach czy w szkole o 
godz. 8. Niestety pociąg ten na skutek . 
spóźnień, wahających się w granicach od 
15 do 60 minut uniemożliwia punktualne 
przybycie do Jarocina, a pracownicy i 
uczniowie skazani są na długie oczekiwa­
nia w niedostatecznie ogrzanych poczekal­
niach, bezpośrednie tracenie czasu, a po 

j ewentualnym przybyciu do swoich placó­
wek, spotykają się z gorzkimi wymówka­
mi przełożonych.

Dziwna rzecz, że jest to jedyny pociąg 
osobowy, który się codziennie spóźnia, 
podczas gdy inne pociągi kursują jiunktu- 
alnie. Czy wypadek ten nie jest znany 
władzom PKP? Bo trudno znaleźć przyczy- 

■nę i wytłumaczenie.
j Mamy niezłomną nadzieję, że vox popu- 
lli spowoduje kompetentne władze PKP do 
! zainteresowania się tą sprawą i przywró­
cenia planowego kursu pociągu nr 1243, 
iprzez co zlikwidują jedną z trosk życio­
wych dojeżdżających uczniów i pracowni­

ków. F. G.

400 złotych za dolara
Jak donosiliśmy, Narodowy Bank Polski stosuje przy przekazach zagranlcz- 

nyoh z tytułu renty, zapomóg, spadków, odpraw 'demobflizacyjnydh itp. do­
płatę w wysokości 300 zł do urzędowego kursu dolara, tak, że w sumie odbiorca 
przekaz?u otrzymuje za 1 dolara 400 zł.

Od 1 bm. dopłaty zostały rozszerzone również na skup dewiz zagranicz. oraz 
c o,ary, pochodzące z tantiem, wynagrodzeń, turystyki itp, Z dopłat korzystają 
też wszystkie osoby, które otrzymują z zagranicy banknoty dolarowe w listach.

Jeśli chodź, o inne waluty zagraniczne, to istnieją duże różnice między prze­
kazem i czekiem a banknotem. I tak: za funta gotówkowego Narodowy Bank 
PolsiKi płaci 1000 zł, za funta w przekazie lub czeku 1612 zł, za franka francus- 
skiego w gotówce 1.25 zł, w przekazie 3,35 zł, za koronę duńską w gotówce 
45 zł, w przekazie 83,35 zł. Za bilon Narodowy Bank Polski płaci cenę o 10% 
niższą od ceny banknotów. f

Stawki podatkowe dla rzemiosła powinny być 
indywidualne

Ministerstwo Skarbu ustaliło nowe normy zysku dla rzemiosła. Na Zjeżdzie 
Cechów w Warszawie żalono się, że normy te są za wysokie. Poza tym, w myśl 
okólnika nr 35 urzędy skarbowe nie rozróżniają, czy rzemieślnik pracuje sam, 
czy też przy pomocy sił najemnych, a jest rzeczą oczywistą, że w tym drugim 
wypadku procent zysku w stosunku do obrotu będzie niższy. Toteż rzemiosło 
uważa, że nie należy stosować norm szablonowych, ale uwzględniać indywi­
dualne warunki każdego warsztatu.

Tanie jaja na święta
W okresie przedświątecznym organizuje się akcję interwencyjną, by nie do-' 

puścić do nadmiernej zwyżki cen jaj. „Społem” rzuci w tym okresie na rynek 
23 miliony sztuk, PCH 3,5 miliona sztuk, Zrzeszenie Prywatne Eksporterów Jaj 
milion sztuk. Cena detaliczna jaj w ciągu grudnia została ustalona na 18 aI 
za sztukę.
Czechosłowacja zainteresowana Szczecinem
Na Wybrzeżu bawiła ostatnio wycieczka przedstawicieli życia gospodarczego 

Czechosłowacji. M. in. omówiono sprawę przedsiębiorstwa żeglugowego na 
Odrze. Już w pierwszym roku istnienia tego przedsiębiorstwa zostanie urucho­
mionych 30 tys. ton barek.

W Szczecinie Czesi mają możność objęcia i zagospodarowania pewnych 
obiektów w strefie wolno-cłowej. Jeszcze w grudniu eksperci czechosłowaccy 
rozpoczną w Szczecinie prace przygotowawcze.

Rok dziafaSności Kupieckiego Instytutu 
Wiedzy Zawodowej

Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodowej powstał 20. 10. 1946.- Instytut opu- 
blikował 2 dziełka: „Kształtowanie się kosztów handlowych w branżach spo­
żywczych i handlowych" oraz „Przysposobienie zawodowe kupiectwa". Ro­
zesłano 10 referatów dyskusyjnych o zagadnieniach branżowych oraz 18 tys. 
egz. książek na tematy handlowe. W niektórych miejscowościach m. in. w Ko­
ścianie przeprowadzono konkurs czystości sklepów.

Piękne włosy to ozdoba !!!
„EROS — YEGETAL"

Racjonalnie pielęgnuje włosy 
nadaje włosom śliczny połysk 
i puszystość, usuwa łupież, 
przywraca pełną aktywność i 
posiada dodatni wpływ na po­
rost włosów. „Eros — Vegetal“ 
jest doskonały w użyciu ponie­
waż ułożoną fryzurę utrzymuje 
przez 12 godzin. Stosują go Pa­
nie i Panowie przy wszelkich 
dolegliwościach włosowych, o 
czym świadczą codziennie na­
pływające podziękowania i no­

we zamówienia. Cena 200 zł., 3 flaszki 400 zł. Towar 
do rozdziału otrzymujemy w ilościach ograniczonych. 
To też wszyscy którym zależy na znalezieniu się w 
tym szczęśliwym gronie proszeni są o zamawianie 
zaraz dzisiaj jeszcze. Załączając niniejszy kupon — 
piszfcie na adres: W. Penchak, Warszawa, Nowogro­
dzka skr. poczt. 68. — UWAGA: Pieniędzy nie załączać. 
Płaci się przy odbiorze. 12-115

p7531

Przyjmujemy zamówienia na hurtową dostawę 

karpia gwiazdkowego 
I wszelkich innych ryb 
dla stołówek, restauracji i organizacji 
zawodowych

„BAŁTYK”
Spółka z ogr. odp. w Poznaniu

Zamówienia przyjmują punkty sprzedaży:
Kantaka 7, tel. 27.63 
Szkolna 5, tel. 91-56

Różne

I1TTIIŁT 81IB0WE
p o 1 o e a

A. KOZAK
Poznań, Ratajczaka 36 
p7368 Teł, 98-98

Naprawa zegarka
12-25 naręcznego
ZęcaC w księgarniach

Wytwórnia perfum, wód kwia­
towych Śródmiejska 22
telef. 200-32. Przyjmujemy 
świąteczne zamówienia. 12-9

Wypożyczalnia eleganckich «• 
brań, sukien ślubnych, balo­
wych. Ciesielski. Paderewskie­
go 1. ___ 12-29
Parkiet układam i cykhnuję. 
Oferty nr 337: Czytelnik. M. 
Focha 14. _ _ f337
Tapczany, leżanki, materace, 
korzystnie wykonuje pracow­
nia tapicerska, Szwajcarska 10. 

k2127

Aparaty i lampy ra­
diowe, żyrandole i lam­
pki nocne najtaniej w 

firmie

Ra dio-S wla tło-Rowcry
Poznań, Sw. Marcin 34

Telefon 94-87.
12,124

z znajomością prac i księgowości w spółdzielni 
na wieś, rutynowany(a) niezwf. potrzebnym).

Oferty Głos Wielkopolski pod nr 12-81.

Narząd Gminny Płoty, pow. Zielona Góra 
poszukuje od 1. I. 1948 r.

1. sekretarza — gr. up. VIII — VII
2. referenta podatkowego (rachmistrza); 

gr. up. X — IX.
3. referenta działu wojsk., ewidencji i kon­

troli ruchu ludności gr. up. X — IX.
Warunki mieszkaniowe do omówienia na 

miejscu. 12-147

Kołdry stare przerabiam, no­
we szyje. Kroczyńska, Grobla 
nr la, m. 4. p7607
Bezpłatnie jest do oddania 
krew rozcieńczona z tuczami 
drobiu jako nawóz. Winiary, 
ul. Bonin nr 11. 45234
Lampy naftowo-żarowe. Cera­
mika, Leonard Gajowiecki. ul. 
Wodna 12.____ 12-106
Małżeństwo bezdzietni na wsi 
przyjmą dziewczynkę od 3 mie­
sięcy do 3 lat na własność. 
Adres wskaże Głos Welko- 
polski nr 45431.
Zakład krawiecki wykonuje 
garderobę męską i damską sta­
rannie i modnie, także do 
świąt. Bedyński, Różana 21, 
m. 13, __ 45403
Uwaga! Osoba, która zostawi­
ła w miesiącu wrześniu pacz­
kę w składzie Centrala Maszyn 
i Przyborów Biurowych, Po­
znań, św. Marcin 32. Uprasza 
się o przybycie osobiście, ce­
lem załatwienia 45406

szimm 

paramenta Mierne 
WYKONUJE 

najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 
Tal, 98-63 Rok za!. 1914
5 min. od Dworca Autobuso­
wego i Kolejowego. p76OO 
Nasrodzona na PWK
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CELUJĄCA ODPOWIEDŹ

— n-s-
W jakim związku najlepiej roz­

puszcza się złoto...
W małżeńskim panie profesorze.

Wolne posady

Fundusz Aprowizacyjny. Od­
dział we Wrocławiu ul. Lele­
wela 2, przyjmie zaraz wykwa­
lifikowanych zbożowców wzgl. 
księgowych, obeznanych z bran­
żą zbożową na inspektorów 
powiatowych na terenie woje­
wództwa Dolnośląskiego. Wa­
runki płacy dobre. 12-39

Potrzebna dziewczyna młoda, 
zdrowa, umiejętność gotowa­
nia. 4 osoby,.dobre warunki. 
Zg':. Juszczak, Pólwiejska 33. 
sklep._____ _________  45327
Dziewczyna do wszystkiego, go­
towaniem. potrzebna zaraz. 
Restauracja. Focha 81. 45302

Potrzebny zaraz rutynowany 
księgowy (księgowość przebit­
kowa). Of. z podaniem warun­
ków kierować PAR, Ratajczaka 
7 pod „12,124- .__ __  p7590
Radiotechników dłuższą prak­
tyką na naprawę i kontrolę 
odbiorników zaangażuje na ko­
rzystnych warunkach Radio- 
ekspert, Poznań, .Śniadeckich
l. I ptr. ' p7585
Pomoc domowa potrzebna za­
raz. Poznań, Dąbrowskiego 25,
m. 6.__ ______________ f336
Hałciarka maszynowa potrzeb­
na. Salon Mód. Dąbrowskie­
go 40. C4042
Inteligentna panienka potrzeb­
na do księgarni. Kraszewskie­
go 17. Jaroszewski. c4046

Poważna państwowa 
instytucja handlowa 
przyjmie zaraz

2 księgowych
bilansisfów

3 księgowych 
rutynowanych

Oferty kierować do 
PAP Poznań, Mielżyń- 
skiego 8 pod nr 5325.

13.155

Program audycyj radiowych na niedzielę 7. 12.br.
(Zastrzega się zmiany w programie)

7.00 Aud por.; 7.05 Muzyka: 8.00 Dziennik poranny. 
8 20 Program; 8.30 Muzyka; 8.50 Pogadanka Związku Ro­
dzin Radiowych; 9.00 Transmisja nabożeństwa z Kolegiaty 
Farnej w Poznaniu; 10.00 Audycja regionalna; 11.00 Pro­
gram lokalny; 11.02 Piosenki w wyk. Zespołu Rewellersćw 
KI. Waberskiego; 11.35 Gawędę z dziećmi prowadzi J. Na- 
warska; 11.57 Hejnał; 12.03 Poranek symfoniczny z płyt; 
13.30 „Między dawnym i nowymi latv“ —• felieton literacki 
J. Magnuszewskiego pt. ,.0 Jarosławie VrchHckim“; 13.40 
„Niedziela pa wsi"; 14.25, Chwila Biura Studiów; 14.30 
„Podróż. z /przygodami" — zagadka radiowa w opr. I. Pio­
trowskiego; 14.40 „Don Kichot — Cervantesa“, słucho­
wisko pióra G. Karskiego; 15.25 „Miasto wsi — wie' 
miastu", audycja słowno-muzyczna dla wsi; 15 45 Felieton 
literacki pt. „Andrzej Strug po latach" pióra prol. W. Ku­
backiego; 15.55 Koncert Muzyki Polskiej w wyk. Ork. P. R 
pod dyr. 0. Straszyńskiego z udziałem A. Bolechowskiej 
(sopran); 16.35 „U wujcia Kluczyka na pięciolinii1, audycja 
dla dzieci; 16.55 Audycja dla kobiet „Międzynarodowa Po­
moc Dzieciom"; 17.00 „podwieczorek przy mikrofonie" dla 
piaccwników budowlanych w Poznaniu — transmisja z Za­
kładów Cegielskiego; 18.15 Aktualności dźwiękowej 18.30 
Audycją satyryczna; 18.55 Muzyka; 19.05 „Nowe książki", 
felieton H. E. Michalskiego; 19.20 Nadprogram; ’ 19.30 Po­
moc Zimowa; 19.35 Koncert życzeń; 19.55 „Pogadanka pt. 
„Komisja Specjalna" wygłosi przew. Del, Pozn. St. Piotro­
wicz; 19.59 Sygnał czasu; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.50 
Muzrka lekka; 20.58 Program lokalny: 21.00 „U naszycn 
przyjaciół" — „Czechosłowacja przemawia do Polski": 
21.30 „Dla każdego coś miłego"; 22 00 Koncert Ork. Tan. 
P R. pod dvr. J. Cajmera. 22.50 Wiadomości sportowe 
ogólnopolskie i zagraniczne; 23.00 Ostatnie wiadomości; 
23.10 Program ogólnopolski; 23 20 Muzyka taneczna: 23.55 
7, ostatniej chwili; 24.00 Hymn i zakończenie audycyj.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagferski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz redakcji od 10—11-tej.
Ntezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

domu 95,— zł, na prowincji pocztowa 90 — zł. pod 
opaską 95,— zł.

Kolportaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po­
znań, ul. Świerczewskiego 3. tel. 78-64. oraz ul 
Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62, dyrekcji 94-18. 
Konto PKO „Czytelnik" — Poznań V-44<i0 Bank 
Gospodarstwa SpóidzieJczego nr 25

Adres redakcji: Poznań ul, Matejki 53, tel. 64-75
i 62-70

Adres administracji: Poznań, M. Focha 14 tel. 62-31 
Oddzia’y Gniezno, Rynek 20, teł. 12-75; Gonów, ul. Ło­

kietka 24 tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9, tel 753; 
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony- 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta- PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8.

Cennik ogłoszeń- Za 1-łamowy milimetr lub jego miej­
sce: za tekstem (strona 8-lamowa) do 70 mm 30,—■ 
zł, od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
?ł, od 201 do 300 mm 55,— zł. ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-lamowa) do 
50 mm (tylko 1-lamowe) 50* • drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- i więcejłamowe 100’/» drożej 
od zatekstowych: ogłoszenia żałobne w tekście 
(strona 5-łamowa) dc 70 mm 25,— zł. od 71 do 120 mm 
30,— zł, od 121 do 200 mm 60,— zł, od 201 do 300 mm 
80,— zł, powvźej 300 mm 100,— zł: w tekśctc re­
dakcyjnym (strona 5:iamowa) do 70 mm 100,— zł, 
od 71 do 120 mm 130 — zł. od 121 do 200 mm 130.— 
Zł, od 201 do 300 mm 130,— zł. powyżej 300 mm 220.— 
zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100"* 
drożej. Zastrzeżenie miejsca 5O’/» drożej. Ogłoszenia 
drobne: poszukiwania pracy, pierwsze słowo (tłustym 
drukiem) 30,— zł. każde dalsze s‘owo 15.— zł; wszyst­
kie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— zl. 
każde dalsze słowo 25.— zł. W wydaniach niedzielnych 
i świątecznych wszystkie ogłoszenia 30’.« drożej.

Tłoczono w Drukarni św Womiecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu. K—33737.

Elektrotechnik - mechanik -na 
drobne prace precyzyjne i sto­
larz potrzebni zaraz. Spółka 
Pedagogiczna. Poznań. Walki 

.Młodych nr 7. 45472
Gosposia do 2 osób. St. Ry-

9 3 . sls'a<1 obuwia, p7622 
Cieśle natychmiast potrzebni. 
Zgłoszenia: Piekary 12a. rano 
8—9.______ ___ _____ p7632
Robotników przyjmie warsztat 
blacharski. Dolina 17. Zgło­
szenia: godz. 8 rano. p7628 
Czeladnik krawiecki na mary­
narki i p aszcze oraz ręczniar- 
ka potrzebni zaraz. Ratajcza- 
lia_37, A. Lupa. p7625
Uczciwa, świadectwami, goto­
waniem, 2 osoby, zaraz. Sta­
ry Rynek 61, towary krótkie, 
wejście z Wrocławskiej.
___ ___________ p7621 
Bufetowe wzgl. ekspedientki 
samodzielne, możliwie z kau­
cją, potrzebne Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 12,145. 
____________________ p7610 
Biegła stenotypistkę-maszyni- 
stke przyjmie natychmiast — 
K. S. B„ Poznań, ul. 27 Gru^ 
dnia_ 4.________________ f335
Dziewczyna, starsza, gotowa­
niem, lubiąca dzieci. Warunki 
dobre. Własny pok'j. Rokiet­
nica, Liceum Rolnicze. 1332
Petrzebny woźnica, sprzedaw­
ca rutynowany, do rozlewni 
piw. Staszica 23. 45450
Księgowa rutynowana bilansi- 
stka zaraz lub później. Oferty 
nr 3932: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. ___________ C4063
Ekspedient młodszy, samodziel­
ny, branża spożywcza, potrze­
bny. Oferty nr 3923: Czytel­
nik, Armii Czerwonej 1. c4054

Przyjmienty zaraz rutynowa­
nych pracowników bankowych. 
Pożądana znajomość księgo­
wości przebitkowej oraz prak­
tyka w zakresie kontroli. — 
Zgłoszenia: Bank Gospodar­
stwa Spółdzielczego, Oddział 
Wojewódzki. Poznań, tri. Armii 
Czerwone’ 12, sekretariat od 
godz. 10 do 12. 12-157

OGŁOSZf/l/l/ł OfłOB/tit
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8- 1S tej w soboty od 8- * 17 tej w Poznaniu przy ui Wyspie 
skiego 10 I piętro — Tel 64 75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Wykończarkl dp kuśnierstwa 
poszukuję zaraz. Piekary 12a 
m. 9. _____ p762O
Ślusarzy i tokarzy przyjmie 
St. Jakubowski, warsztaty to­
karsko - mechaniczne, Poznań, 
Wilkońskich 2 (Jeżyce).
_________ _ p7608

Elektromonter na prąd stały 
potrzebny zaraz. Państwowa 
Fabryka Papieru w Krempie, 
pow. Zielona Góra. Mieszka­
nie zapewnione 12-145
Panie, dobrze robiące swetry 
potrzebne. Focha 47, m. 2.

45441
Uczciwa gosposia dobrym go­
towaniem i posług domowych 
do 2 osób i dziecka zaraz. —-
Wojskowa 15, m. 8. 45430
Dziewczyna z gotowaniem po­
trzebna. Skarbowa 15, m. 7.

45413
Dziewczyna do prac domowych 
na dobrych warunkach potrze­
bna. Ul. Podolska 13 (Solacz). 
___ ____________ 45412 
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. Zwierzyniecka 9. 
____ ____________ ___  45407 
Ręczniarka potrzebna ‘zaraz. 
Zakład krawiecki, Marynar­
ska 8._______ 45399
Fryzjer męsko-damski na stała 
posadę oraz uczeń potrzebni 
zaraz. Wierzbięcice 42. 44382 
Robotnik potrzebny zaraz, mo­
żliwość przyuczenia się. Wy­
twórnia Cukierków, Lodowa 4.

45416

zdolnych
do wytwórni mate­
racy sprężynowych, 
najchętniej wpraco- 
wanych 

przyjmie
firma „S Ł A W A“ 
ulica Łąkowa nr 2(1. 

p7631

Szuka posady

Rutynawany długoletni księgo- 
wy-bilansista większych zakła­
dów przemysłowych, zmieni 
posadę. Of. Gł. Wlkp. nr 45056.
Szofer młodszy, zielone prawo 
jazdy, szuka pracy, miejsco­
wość obojętna. Oferty; Głos 
Wlkp. nr 45350.
Urzędnik obejmie administra­
cję domów, przyjmie pobocz­
ne zajęcie księgowego. Oferty 
Glos Wielkop. nr 45436.
Przyjmuje skarpetki, pończo­
chy do cerowania. Adres wska­
że Głos Wlkp. nr 45427.
Bufetowa z praktyką przyjmie 
pracę w cukierni, .ewtl. noc­
nym lokalu. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45424.
Samotna, wiek średni, uczci­
wa. samodzielna, szuka pracv. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45397.
Samotna, inteligentna, popro­
wadzi gospodarstwo domowe 
u samotnego. — Oferty G’os 
Wielkopolski nr 45392.
Ogrodnik, szofer, kawaler szu­
ka posady. Dzielnica obojętna. 
Adres wskaże Glos Wielko­
polski nr 45385.
Szukam posady jako stróż no­
cny do fabryki lub hurtowni 
państwowej. Oferty .Głos Wiel­
kopolski nr 45453.
Księgowa przyjmie od 1. 1. 
1948 r. prowadzenie księgo ­
wości składu. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 45452.
Szofer, zielone prawo jazdy 
szuka posady zaraz. Oferty nr 
3927: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C4058
Mistrz ślusarski samochodowy 
zmieni posadę. Oferty nr 3925: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C4056
Pomocnik ogrodniczy szuka po­
sady. Feliks Konieczny, Krzy- 
żanowo, poczta Bodziszewo, 
pow. Śrem. k2128
Przedstawicielstwo Dolny Śląsk 
przyjmie dypl. drogerzyśta. — 
Oferty nr 1724: Czytelnik. Da­
szyńskiego 48. k2126
Reemigrant, piłkarz trener — 
ekstraklasa, szuka odpowied­
niej posady mieszkaniem. Miej­
scowość obojętna. Adres wska­
że Głos Wlkp nr 12-161.
Kto da zajęcie samotnej skrom­
nej. jako samodzielnej gospo­
dyni. ekspedientce, wychowa­
wczyni (biurze). Dobre świa­
dectwa. Oferty Głos Wielko­
polski nr 12-159.
Kulturalna, inteligentna, wiek 
średni, znająca pracę biurową, 
sklepową, szuka zajęcia. Ofer­
ty nr 338; Czytelnik M. Fo­
cha 14. f338
Rutynowana siła, długoletnią 
praktyką biurową, biegła ste- 
nografistka, szuka zatrudnie­
nia charakterze sekretarki dy- 
rekcyjnej, kierowniczki biura 
Reflektuje na stanowisko w 
poważnej instytucji. — Oferty 
kierować pod 331: Czytelnik 
M. Focha 14. f331

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje- Lublin 
skrytka pocztowa 105. 12-32
Pomoc w naukach, przygoto­
wanie egzaminów, języki, księ­
gowość. Krasińskiego 10 m. 2

C4048
1-sze Kursy Kosmetyki i Ma­
sażu Leczniczego Hanny Mice- 
wicz. Zawodowe szkolenie ko­
biet w zakresie pielęgnacji 
skóry, włosów, rąk j nóg. Za­
pisy przyjmuje i informacji 
udziela codziennie 9—10. 16 
do 17: Sekretariat Kursów 
Działvńskich 3, m. 1, telefon 
5-25-26, 88-31. p7645

Kursy pisania na maszynie, śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar­
cinkowskiego 26. tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li- 
stowne.____ p7500
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek. al. Marcinkowskiego 2a.

44911
Księgowości z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkowa, do 
całkowitej pewności bilanso­
wej, wyuczają Kursy Handlo­
we, pl. Wolności 2. 45182
Nauczycielka udziela lekcji 
przygotowuje do egzaminów. 
Szamarzewskiego 60, m. 60. 
15—17. 45360

Osobiste
Czujko Maria odezwij się Prosi 
Genowefa, Gorzów, Głos Wiel­
kopolski. 12-141
Halle uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto­
cyklowych i radiowych oraz 
świeży transport płyt patefo- 
nowych, najnowsze przeboje 
oraz kolędy. „Emka", Poznań, 
Wrocławska 30. Własne war- 
stzaty naprawy. p7633
Obelgę wyrażoną na obyw 
Zdzisława Każmierskiego ni­
niejszym cofam. A. Goguiski.

C4051

Sprzedaże
Sypialnie, jadalnie kuchnie, 
najtaniej w Stolarni, Koperni­
ka 3.__ ___ 45026
Ramy do firan, firany, ceraty 
dywany. Pertek, Kraszewskie- 
go_17.________________ 12-27
Korkowe płyty, Hermetic i art. 
izol. Denso sprzedaje „Arte- 
be", Kantaka 10. 12-21
Pianina najlepszej jakości — 
sprzedaje Poznański’Skiad Pia­
nin, Ogrodowa 1, narożnik Pół- 
wiejskiej. __ p7471
Sw. Mikołaj — 6 — przygoto­
wał niespodzianki dla Dużych 
i Małych w Cukierni Knast, 
pl. Wolności I. p7407
Biblioteka gdańska, artystycz­
ne wykonanie, stan dobry oraz 
inne okazyjnie. Janiak. Po­
znań, Rybaki 6, w podwórzu.
____ _________________ p749O 
Pianina, fortepiany, korzystnie 
na dogodnych warunkach Skład 
Fortepianów, Rybaki 28.

'___ ______ p7484
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7, 1 ptr., tel. 36-31.

p7456

Krosno
tkackie mechaniczne 

zaraz sprzedam
Warszawa, Chmielna 

nr 18, H ptr., Pensjonat 
Ignacy Stach.

p7637

Sypialnie, kuchnie, stoły, krze­
sła, biurko. Graniczna 5. w 
podwórzu. 45090
Tapczany, materace. „Rekor- 
da". Stary Rynek 29, przy 
Ratuszu. 45197
Stołowy nowoczesny, orzech 
kaukaski, okazja. Janiak, Po­
znań, Rybaki 6. p7489
Tapczany, leniwce, rćźne inne 
meble, wielki wybór, znane 
niskie ceny. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p7492
Kamienica komfortowa, 4 skle­
py, 3 800 000; dom (5 iokato- 
rów) 500 000; parcela 884 m1 
Winogrady, sprzeda MetelSkl, 
św. Marcin 13. p7526 

„Roślina" specj. skład ziófl 
leczniczych, uf. Walki Mło­
dych 10 (Podgórna), dawniej 
Św. Marcin 56 poleca pierw­
szej jakości zioła lecznicze.

___ __ _____ ____ _  p7569 
Parcelę bartzo ładnie położo­
ną, zabudowa willowa, sprze- 
dam Wiadomość: Dąbrowskie­
go 132, gospodarstwo. p7567

Dom piętrowy ogrodem, wol­
nym mieszkaniem, mieście po­
wiatowym. cena 1 200 000 — 
sprzeda Metelski św. Mat- 
cin 13, ___ p7554
Meble, komplety oraz oddziel­
ne sztuki, korzystnie poleca 
Leon Janiak i Ska. Za Bram­
ką 4, przy Województwie.
 p7549 
Palarnię kawy z kompletnym 
urządzeniem sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13.________p7553
Motocykl NSU, 200 cm\ pra­
wie nowy, nowa rejestracja, 
gotowy do jazdy, sprzedam 
Cieszkowskiego 8, I ptr.

__ 45199 
Tapczany, leżanki, fotele, ma­
terace, korzystnie kupisz pra­
cowni tapicerskiej. al. Mar­
cinkowskiego 2a, Pluciński.

45241
Pantofle domow-e. kapce, drew- 
niaczki artystyczne. Wytwór­
nia; Warszawa, Em. Plater 25.

__ __  12-113
Kredens stołowy i serwantkę, 
orzechowe, nowoczesne, pilnie 
sprzedam. Wiadomość: F’ocha 
41. m. 5 (parter — lewa ofi* 
cyna). 45340
Okazja' samochód osobowy 
DKW, 700 ccm, mało używany, 
sprzeda Nowaczyk. Ogrodowa 
11. ____ _ p7598
Sprzedam pompy głębinowe, no­
we 83, 1. m. 94 m wys. Of : 
PAR, Ratajczaka 7 pod „12, 
105“ _ ___ __ ____ _ p7578
Fortepian marki „łbach", pier­
wszorzędnym stanie, korzyst­
nie sprzedam. Rybaki 2S — 
skład. p7611
Pianino pierwszorzędne, mar- 
kowe. okazyjnie. Adres wska- 
że: Czytelnik Armii Czerwo­
nej 1, nr 3928. C4O59

dziurkarkę do konfekcji sprze- I Dywan nowy, 3,5X2,5. sprze­
dam tanio. Adres wskaże: Gł dam. Piusa 4, m 10. 45413
Wlkpf nr 12-85. ”
Okazja. Łapki karakułowe — 
pierwszorzędnym stanie. Fir­
ma „Amica", pl. Wolności 8, 
lub Ostroroga 11, parter.

p7612
Płaszcze zimowe gimnazjalne 
oraz męskie, średnie figury. 
Kilińskiego 4, m. 8. c4053
Okazyjnie kurtkę skórzaną i u- 
branie nowe. Franciszek Mi­
chałowski, Źupańskiego 22. 
m. 6. 4 R2132
Wózek (autkoi sprzedam, ma­
ło używane. Ul. Powstańcza 1. 
m. 43, 4 wejście. R2133
Wilka (suczkę) okazyjnie sprze­
dam. Poznań, Zygmunta Augu- 
StaJOa.m. 10. 1334
Leżankę, garnitur klubowy.
Grodziska 7, m. 2 lub 3.

Oficerki damskie, mało uży­
wane, sprzedam. Jeżycka 44.

C4061
Kostium damski zimowy sprze­
dam tanio. — Półwiejska 31. 
m. 10. c4O66
Maszynę do spinania kartonów 
sprzedam. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45473.
Sprzedam szafę do rzeczy. 3- 
drzwiową. — Umińskiego 26, 
m. 18. ____ 45470
Parcelę willową śródmieściu. 
650 000, końcu Dąbrowskiego 
300 000, sprzeda Gruszczyński 
Wawrzyniaka 22. 45468
Buldog francuski, czysta rasa
Hejna, Kraszewskiego 3. sklep 
szczotek. 45464
Fiat (Simca 110). zapasowy 
motor, nowe ogumienie, tanio 
sprzedam. Ostrobramska 20, 
m. 2, tel. 69-42. 45457
Kompletne urządzenie fabryki 
wód gazowych sprzedam — 
150 000. Oferty -Głos Wielko­
polski nr_45455.
Koń, platforma, bardzo dobrym 
stanie. Staszica 23. 45451
Bibliotekę dębową, dużą, sprze­
dam. Adres wskaże Głos Wiel­
kopolski nr 45449.
Willa Puszczykowie, mieszka­
nie wolne, tanio. Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59 m. 13.

45372
Okazja. Poduszki, pierzynę — 
sprzedam. Drużbackiej 3, m. 5 
____ ____ __ __ ___ ___ 45459
Maszyna do szycia „Singer". 
Zwierzyńska 39, m. 13. 45448
Tapczan nowy. Libelta 3. m. 8. 

45447
Okazała willka dla lalek ze 
światłem elektrycznym — na 
sprzedaż. Długa 10, nt. 11.

45460

Sprzedamy
przedsiębiorstwo zbo­
żowe, dobrze zaprowa­
dzone, całkowitym u- 
rządzeniem, koncesją, 
bocznicą kolejową, ma­
gazyny pojemności 7090 
ctr., biura, mieszka­
nia. Zgłoszenia „Plon" 
Dąbrowa, k. Mogilna.

p7602

Bibliotekę piękną, okazja — 
kombinezon kożuchowy, nowy, 
na zamkach. Dąbrowskiego 
nr 78a. stolarnia. 44584 
Willę wolną, wyłączoną. 23a, 
parcelą, centrum, 2 duże po­
koje na biura, lekarza, Armii 
Czerwonej, sprzedam oraz 4—Z 
pokoi komfortem, wygodami, 
poszukuję. Oferty: PAR, Ra­
tajczaka 7, pod 12,141.
___________________ p76O5 
Skład meblowy, łącznie z me­
blami i kompletnym warszta­
tem stolarskim sprzedam. Po­
ważne. oferty Głos Wielkopol- 
ski nr 45367.
Szelak orange, prawdziwy, pri­
ma gatunek, sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 45366.
Akordion '3-rzędowy, 100-baso- 
wy, nowy. Kraszewskiego 28. 
m. 5, __ 45364a
Najlepszy podarek gwiazdko­
wy — pianino z Poznańskiej 
Centrali Fortepianów, Zygm. 
Angusta 3. 12-61
Kasy rejestracyjne (składowe) 
i kelnerowskie poleca Firma 
Cz. Filipiak św. Marcin 32 
tel. 88-19._______ 12-100
Rzeinictwo kompl. urządzeniem, 
mieszkaniem, okazyjnie, db- 
brym punkcie. Oferty: PAP, 
Mielżyńskiego 8. nr 5304.

!2-12_5 
Samochód D. K. W. na chodzie 
tanio sprzedam. Leszno, Sien­
kiewicza 9, £el. 640. 12-137
Psa pekińczyka sprzedam. — 
Młyńską 13, m. 12.__  45444
Sprzedam fisharmonię pokojo- 
wą. Skryta 13, m. 3. 45443
Futro karakułowe w dobrym 
stanie tanio sprzedam Hur­
townia paoieru, św. Marcin 13. 
__________________ 45439 
Sprzedam piec przenośny. Dłu­
gosza 24 m. 3 (Jeżyce).
___ _ 45438 
Sprzedam gdańską szafę 4- 
drzwiowa. Fredry 6, m. 9. od 
15—19. 4'429
Sypialnię jasną dębową, dobrze 
utrzymaną. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 45428.
Futro karakułowe, jak nowe 
sprzedam. Obejrzeć- ul. Da­
szyńskiego 47, skład cukier­
ków. 10—13. 45425

Wózek ręczny w dobrym sta­
nie. na resorach, nośność oko­
ło 500 kg. sprzedam. Zgłosze­
nia: Dąbrowskiego 42, war­
sztat mechaniczny, Stanisław 
Sołtysiak. 45440 

Pianino okazyjnie sprzedam.
Ko_pefliika_6. m. 12. 45410
Wilczki sprzedam. Różana 4a 
m. 23. _ 45255
Szafa (3 części), 2 łóżka, stp- 
liki nocne, stół, krzesło. — 
Szewska 11, m. 6. 45422
Kajak, aparat do powiększeń, 
sprzedam. M. Focha 35, tn. 7. 
od 16—20. 45419
Sprzedam westialkę. bufet, 
tapczan, umywalkę, fotele. — 
Rybaki 30. m. 6. ' 45408

godz. 8—12.

Szafę 2-drzwiową, stół, krze­
sła i łóżko. Telefon 63-90, od 

45405
Radio Kórting, super, 
czesny, kożuch długi, 
nie. Jaworowa 23, m. 
biec.

nowo- 
okazyj-
2. Dę-
45404

Piec przenośny kaflowy sprze­
dam tanin, Staszica 17. piwni­
ca, warsztat. 45402
Piec szamotowy przenośny — 
sprzedam. Wielkopolska 39.
_____ __________ 45401
Radio 3-lamp.. zmienny, oko- 
zyjnie sprzedam. Oglądać 17 
do 18: Poznań, Patrona Jac­
kowskiego 32. m. 5. 45396
Większą ilość grzejników do 
centr. ogrzewania sprzedam. 
Rzeczypospolitej 9, warsztat.

45390
Radio super i męski płaszcz 
zimowy czarny. Niegolewskięh 
nr 12. m. 6, 1 X dzwonić.
__ _________  _ 45 384
Suknie ślubną, jedwabną, śre­
dni wzrost. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 45389.
Samochód - ciężarówkę 3,5 t 
„Deutz". na ropę po grunt, 
remoncie, na sprzedaż. Zyg- 
manowski, Jarochowskiego 30a 
tel. 60-94. 45386
Piec kaflowy, przenośny, ro­
wer sprzedam. Zakręt 26. m. 4.

_________ 45388
N. S. U. 250, 4-takt„ stan pier­
wszorzędny, tanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 23, m. 1. 45391
Maszynę gabinetową „Singera" 
sprzedam. Gzczya. Logi 18a. 
m. 2, koło kościoła. 45383
Lis srebrny i kołnierz sprze­
dam. 27 Grudnia 15, tn. 26.

45380
Ciągnik Deutz, ogumiony, na 
chodzie, sprzedam. Focha 108, 
m. 7. 45379
Radio, prąd zmienny, korzyst­
nie sprzedam. Limanowskiego 
nr 18 m. 2, w podwórzu, od 
17—20 godz. 45377
Futro damskie, poszyte, sprze­
dam tanio. Kościelna 16, m. 5.

44375
Meble nowoczesne, stylowe 
sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
duży wybór, najtaniej poleca 
Przybylski. Poznań, Szewska 
nr 20. 12-18

Kupna

Maszyny da pisania, liczenia 
itp., naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakuj), sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska, Po­
znań, ul. Mielżyńskiego 18 
tel. 43-25. p7260
Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku­
puje Wulkanizacja, Dąbrow- 

89.12-23
Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane azbestowe, kau­
czuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. _ 12-20
Kupię rftżne używane meble. 
Ludkiewicz, Żydowska 6, skład 
mebli. 44940
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań, Daszyń­
skiego 26. tel. 21-10. 21-11. 
____________________ p6271 

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow­
skiego 26. tei. 23-62. Prze­
pisywanie. powielanie. p7501
Cynę, drut, śruby, wszelkie 
artykuły żelazne, kupuje M 
Matuszewski i Ska, Poznań. 
Marsz. Focha 32. p7466
Kupuję srebro, złoto brylanty 
kryształy, porcelanę, przed­
mioty artystyczne W. Kruk, 
Poznań. 27 Grudnia 2. p7435
Gospodarstw od 20—200 mor­
gów spiesznie poszukuję. — 
Otręba. Jarocin Kalińskiego 2.

12-82
Parcelę, okolica Osiedlę Grun­
waldzkie lub Jeżyce. Oferty 
Głos Wielkop. nr 4518Ć.
Wagę wywrotową do węgli ku- 
pimy. Tel. 25-89. _45285 
Maszyny do liczenia kupuję. 
Płacę najkorzystniej. Marian 
Bessert, Poznań, pl Wolno­
ści 2. 12-102
Kupię domek blisko Poznania 
Adres wskaże: Czytelnik, M. 
Focha 14, nr 333 _ f333
Tatarkę, jęczmień, skupuję. 
Natychmiastowa wymiana Ka­
szarnia Strzeleckiego. Kost vn. 
telefon 180. C4O55
Kwas fosforowy, małej lub du­
żej ilości. Tel. 99-96 godz. 
14—18 lub oferty: PAR, Ra- 
tajczaka 7, pod_12,160. p7623
Kuplę karawan w dobrym sta­
nie. Oferty: Księgarnia Czy- 
telnik^ Ostrów Wikp. 12-143
Kupię większą parcelę od wła­
ściciela. Oferty Głos Wielko-
P^ls2L_nr 45434-
Stół okrągły rozciągany kupie. 
Focha 67. sk>ad 45376
Kuplę willę 2—3-mieszkanio- 
wą z ogrodem r 1 wolnym 
mieszkaniem na Sołaczu. Ofer­
ty poważne złożyć Głos Wiel­
kopolski nr 45326.

- amiant

Zamienię sklep spożywczy z 
mieszkaniem na prowincji na 
mieszkanie pokój z kuchnia 
w Poznaniu. Oferty Gros Wiel- 
kopolski nr 45454.
Dwa mieszkania 2-pokojowe 
kuchnią. komfort. wyłączone, 
na 3 pokoje kuchnią, komfort, 
wyłączone, centrum. Oferty nr 
3931; Czytelnik, Armii Ćzer- 
'"°n£j I - __ ____ ____ C4062
Mieszkanie pokój kuchnią za 
mienię na 2. Dopłacę. Oferty: 
PAP, Mielżvńskiego 8, nr 5304.

12-126

OWCZĄ stale Kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk­
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po­
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań­
skich, naprzeciw Dwo«- 
ea Zachodniego. Teł. 
63-31. r;7451

Pieniądz

Przystąpię do przedsiębiorstwa 
przemysiowego lub handlowego 
z gotówką 2 000 000 z!. Oferty 
Głos Wielkop. nr 45205.
Wspólnika cichego z kapita­
łem 250 000 z o tych pr-zyjmę 
do dobrze rozwijającego się 
przedsiębiorstwa handlowego. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7. 
pod 12,161. p7624
Przyjmę wspólnika do zarob­
kowania ciągnikiem, doświad­
czonego montera. — Kręta 5 
m. 3. 45400
Wspólnika do zaprowadzonej 
wytwórni cukierków przyjraę 
zaraz. Of. Gł. Wlkp. nr 45316.
Wspólnika —■ fachowca do no- 
nootwartej wytwórni karto­
nów. poszukuję. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 12,139.

p7604

Wolne iokale
Odstąpię wytwórnię materia­
łów budowlanych, mogącą słu­
żyć do innych celów przemy­
słowo-handlowych, przy bocz­
nicy. z kompletnym mieszka­
niem. Oferty „Wytwórnia": 
PAP, Olsztyn, Stalina 32.

12-142

I

Wydzierżawię
ubikacje 660 ms z po­
kojem i kuchnią w 
śródmieściu. Oferty 

Głos Wielkopolski pod 
nr 45471.

Centrum 2 lokale duże, 2 pię­
tro, na biura itp., korzystnie 
Oferty: PAP, Mielżyńskiego 8, 
nr_5304.__________ 12-127
Pokój umeblowany zaraz sa­
motnej osobie, po remoncie. 
Adres wskaże Glos Wielko­
polski nr 45423.
Pokój umeblowany zaraz do 
wynajęcia dla spokojnego pa­
na lub pani. Oferty Glos W’ief- 
kopolski nr 45395.
Mieszkania 3—4-pokojowego 
za zwrotem remontu, do wy­
najęcia. Informacje: Przeds. 
bud. Zygmanowski. Jarochow­
skiego 30a, tel. 60-94. 45387
Dwa pokoje z kuchnią i pokój 
z kuchnią na wykończeniu, od­
dam za zwrotem remontu. Li­
stopadowa 2, przy Osiedlu 
Grunwaldzkim. 45463
Pokoik maleńki pusty pantt. za 
rok z góry. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45456.
Lokal handlowy śródmieściu, 
urządzeniem, pokojem, także 
na mieszkanie, 80 000. Pija- 
newski. Półwiejska 26. p7503
Lokal okolica Stary Rynek — 
spółdzielni oddam. Oferty nr 
3918: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C4049

Szuka lokalu

Bezdzietne małżeństwo poszu­
kuje pokoju z używaniem ku­
chni. Of, Głos Wlkp. nr 45465.
Większe lokale handlowe wzgl. 
przemysłowe w śródmieściu 
zaraz potrzebne. Zwrot remon­
tu. Oferty: PAR, Ratajczaka 7. 
pod 12,133. _ p7601
Solidna, wypłacalna studentka 
szuka umeblowanego pokoju. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45354.
Metalowiec poszukuje pokoju 
i kuchni, w zamian obejmie 
centralne ogrzewanie. Oferty
Głos Wielkop. nr 45442.
Mieszkania, 2 pokoje kuchnią 
poszukuję zaraz. Dam czynsz 
z góry lub pożyczkę do 100 
tys. Of. Głos Wlkp. nr 45437.
Student Stomatologii poszuku­
je pokoju. Cena obojętna. — 
Oferty C?os Wlkp. nr 45365a.

45365

Dzierżawy

Wydzierżawię lub kupię pie- 
kamię-cukiernię w Poznaniu 
lub większym mieście. Poważ­
ne oferty proszę kierować: Gł. 
Wlkp, nr 45266. _
Do wydzierżawienia na maga- 
zyn lub warsztat, ca 120 m*. 
Różana 14. m._l.
Dobrze zaprowadzony zakład 
fotograficzny w Inowrocławiu 
do wydzierżawienia względnię 
przyjmę wsp"1nika — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 12-144
Piekarnia korzystnie do wy- 
wydzierźawienia zaraz. Gnie­
zno, ul. Cierpięgi 6. 12-138

Z śruby

Unieważniam: skardzioną me­
trykę urodzenia, chrztu, mili­
cyjne zameldowanie. Nazwisko 
Zdzisław Nalewaj, Poznań. 0- 
poiska 4. 45323

Z#ubfn»o (sobota), bransolet­
kę złotą, brylancikiem. Ucz­
ciwego znalazcę proszę zwro:. 
wysokim wynagrodzeniem. P‘o- 
wiecka 13, m.~2. 45321
Zgubiono pelerynkę siłową po­
między ul. Kanałową a M. Fo­
cha. Uczciwego znalazcę prp- 
szę o zwrot za wynagrodze­
niem. Rubach. Polna 9 m 20. 
___________ ________ 45420 
Unieważniam zagubioną legity­
mację kolejową nr 3290, naz­
wisko Maria Wypych, Poznań. 
_____________________45312 
Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Krosno n 0., nazwisko 
Marian Marczewski, Owińska. 
____________   45311 
Unieważniam zagubione dyplo­
my wojskowe kursu podkuwa­
czy, dowód osobisty na nazwi­
sko Wincenty Zych i żony He­
leny. Grempelów, pow. Ko-źu- 

_ ______ _______ 12 -149 
Unieważniam książeczkę Ubez­
pieczała! Spoi, ńr 46764193. 
Wacław Nowak, Ratajczaka 14. 
______________________ f33O 
Unieważniam zagubione zamel­
dowanie milicyjne, zaświad­
czenie RKU Poznań na nazwi­
sko Józef Górczewski, urodź. 
5. 3. 1921. Poznań, Mylna 34. 
___________  C4060 
Zgubione dokumenty: książecz­
kę wojskową dokument tożsa­
mości konia nr 39 z dnia 25. 
S. 1947, legitymację PPS nr 
37461 unieważniam. Franciszek 
Podpoliński, Tarnowo, poczta 
Kostrzyn Wlkp.________12-158
Zgubioną kartę pierwszej reje­
stracji wojskowej, wydaną 0- 
bornikach na nazwisko Włady­
sław Czechowski unieważniam. 
_____   45369 
Unieważniam skradzioną kartę 
rejestracyjną RKU. zameldo­
wanie milicyjne. Wiesław Gett. 
Poznań. 45368
Unieważniam zgubioną legity­
mację służbową Tasko na na­
zwisko Zenon Manka. 45435
Unieważniam legitymację uni­
wersytecką na nazwisko He­
lena _Szyman0wska. 45381 
Unieważniam zagubioną odzna­
kę Polskiego Związku byłych 
Więźniów Polit. nr 5739. Mie­
czysław Stankiewicz. Poznań, 
Czwartaków 23, m. 3. 45398

Unieważniam zgubioną legity­
mację ORMO, legitymację par­
tyjną PPR papiery partyzanc­
kie z Czcchsłowacji, kartę 
wojskową i kartę rejestracyj­
ną, wystawioną dnia 10. 2. 
1947 r. na nazwisko Teodor 
Dąbrowicz, ur. 23. 10. 1911 r.

12-135

Czepita Wacław, Strć-iżewo, po­
wiat Chodzież — unieważnia 
skradzione: książeczkę woj­
skową, wystawioną przez RKU 
Wągrowiec, 3 dowody tożsa­
mości koni, w tym 1 na na­
zwisko Sebastian Tomaszew­
ski, 5 legitymacji na ordery 
Walki Zbrojnych, 2 karty ro­
werowe. 12-160

Matrymonialne
Przystojna, przedsiębiorcza, 
nieb i cd na wdowa, po pięć­
dziesiątce, szuka męża kultu­
ralnego, który służyłby radą, 
pomocą. Oferty; Głos Wlkp. 
nr 45264._________________
Kawaler, lat 60, poszukuje 
pani w celu matrymonialnym. 
Oferty: Głos Wlkp. nr_45263. 
Panna uczciwa, wyprawą, mie­
szkaniem, pozna pana do lat 
40, chętnie rzemieślnika, w 
celu matrymonialnym. Oferty: 
Głos Wlkp. nr 45309. _ ___
Krawcowa, właścicielka nieru­
chomości, zapozna solidnego 
urzędnika, rzemieślnika do lat 
40, cel matrymonialny. Po­
ważne oferty: Głos Wikp. nr 
45304.
Wdowa bezdzietna, łat 45, po­
siadająca inwentarz i warsztat 
kołodziejski, pragnie wyjść za 
mąż za kołodzieja do lat 50. 
Oferty Głos Wlkp ar 12-136._ 
Panna, lat 44, przystojna, go­
spodarna, poszukuje znajo­
mości panów, celem zamąż- 
pójścia. Of. Gł. Wlkp. nr 45365*
Panna, lat 39, poszukuje męża 
na stanowisku. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12-134.
Panna, lat 26, poszukuje męża 
na stanowisku. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12-133.
Kawaler, lat 35, poszukuje 
panny w celu matrymonialnym. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45421,
Kawaler samodzielny, mistrz 
krawiecki, pozna odpowiednią 
pannę przystojną do lat 33^ 
Cel matrymonialny. Oferty nr 
3936 z fotografią, które zwra­
cam: Czytelnik. Armii Czer- 
w2.nel L____________ c4067
Pani, wiek średni, przystojna, 
majątkiem jej jest dobroć, 
uczciwość, szuka pokrewnej 
osoby. Cel matrymonialny. — 
Oferty nr 3919: Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. ę4050
Pnystolna nauczycielka, lat 
41, poślubi wdowca nauczy­
ciela lub innego na stanowi­
sku. Cel matrymonialny. Ofer­
ty nr 1729: Czytelnik, Daszyń- 
skiego ,48._________ _ k2131
Wdowa bezdzietna, dobrze sy­
tuowana, inteligentna, z do­
brej rodziny, wyjdzie za mąż 
za kupca samodzielnego lub 
przemysłowca do lal 50. Ofer­
ty nr 1727: Czytelnik, Daszyń- 
Skiego 48.___________ k2I29
Poznam celu matrymonialnym 
pana wyższym wykształceniem. 
Jestem panną przystojną, wy­
kształconą, 36-letnią, brunet­
ką. Posiadam kamienicę Byd­
goszczy. willę nad morzem 
Gdyni. Poste-restante, Byd­
goszcz legitymacja 156918.
____________________ P7630 

Panna, lat 33, religijna, przy­
stojna. posiadająca skład, go­
spodarstwo, zapozna religijne­
go, przystojnego, dobrego cha­
rakteru. bez. nałogów Cet ma­
trymonialny. Dla wspólnego 
dobra, majątek pożądany. — 

Oferty Głos Wlkp. ur 45363.


